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Hyrje
Falënderimi dhe Lavdia i takojnë 

Allahut, Zotit të botëve. Lavdërimi 
dhe paqja qofshin mbi Muhamedin, 
familjen dhe shokët e tij.

Ky libërth përmbledh lutje të 
ndryshme dhe Dhikër (Madhërimi 
i Allahut të Lartësuar, lutje nga 
Kur’ani, lutjet e Profetit, paqja 
dhe bekimet e Zotit qofshin mbi 
të, lutjet e Profetit për mbrojtje, 
lutje për shërim me Rukje, lutjet e 
mëngjesit dhe të mbrëmjes), si dhe 
etika e lutjes.

Ketu kam përmbledhur vetëm 
lutje të sakta, me qëllim që 

Hyrje
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muslimani të lutet me lutje që 
kanë bazë të saktë në Kur’an dhe 
Sunetin e Profetit, lutje të cilat 
përmbajnë shumë dobi. Çdo lutje 
në këtë libërth është e transliteruar 
dhe e përkthyer në gjuhën shqipe. 
Transmetimin e haditheve do a 
gjeni në fund të librit.

E lus Allahun e Lartmadhërishëm 
që ta bëjë këtë vepër të sinqertë 
për Të.

Lavdërimi dhe paqja qofshin 
mbi Muhamedin, familjen dhe 
shokët e tij.

Dr. Abdullah bin Hamud Al-Fraih



Parathënie
O musliman, dije se je nevojtar 

ndaj Zotit tënd...por je i pasur kur je 
afër me Të, Atij i takon Madhëria. 
Ju paraqes në këtë libërth disa lutje, 
kështu që përgatitu me zemër që të 
përfitosh nga to… Lutje për dobi e 
të mira pa fund. Mësoni përmendësh 
sa të keni mundësi. Këto lutje janë të 
mjaftueshme për çdo nevojë tuajën. 
Lutje që janë me fjalë të pakta por 
që kanë kuptim të madh. Me këto 
lutje nuk ju nevojitet gjë tjetër vetëm 
prania e zemrës dhe nënshtrimi ndaj 
Allahut të Lartësuar.

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Tjetër Kthim në faqen e parë
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Etika\Rregullat e Lutjes

Së pari: Lutësi duhet t’i drejtohet 
vetëm Allahut të Lartësuar me lutje 
dhe askujt tjetër, dhe duhet të jetë 
plotësisht i bindur se vetëm Allahu 
mund t’i përgjigjet lutjes së tij. 
Kështu që lutja i drejtohet vetëm 
Allahut të Lartësuar dhe askujt tjetër, 
qoftë ai profet, njeri i devotshëm, 
engjëll, njeri i drejtë apo kushdo 
qoftë. Allahu i Plotfuqishëm thotë: 
َ مُۡلصِِيَن لَُ ٱلّدِينَ﴾ ]غافر:14[  ﴿فَٱدۡعُواْ ٱللَّ

“Andaj, lutjuni Allahut me 
adhurim të sinqertë për Të…” 
(Kur’an 40:14)
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Së dyti: Duhet ditur se 
preokupimi me lutje konsiderohet 
adhurim i madh, të cilin Allahu 
i Plotfuqishëm e do, si edhe jep 
shpërblim për të, pavarësisht a 
pranohet lutja apo jo.

Së treti: Duhet të kesh bindje 
të plotë se Allahu i Plotfuqishëm 
është i aftë t'i përgjigjet lutjes 
tënde, kështu që ti nuk ke nevojë 
t’i drejtohesh Allahut të Lartësuar 
nëpërmjet dikujt tjetër, apo duke 
ndjekur risi në lidhje me lutjet.

Së katërti: Allahu i Lartësuar 
gëzohet me pendimin dhe kthimin 
tënd te Ai, pa marrë parasysh sa 
larg je nga Ai me mëkatet e tua. Pra 
ki kujdes e mos e humb shpresen 
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nga mëshira e Tij apo të mendosh 
që lutja mund të mos përgjigjet, por 
medito rreth gëzimit të Allahut me 
pendimin dhe kthimin tënd te Ai i 
penduar. Allahu i Lartësuar thotë: 

نوُبَ جَِيعًاۚ﴾ ]زمر: 53[  َ يَغۡفِرُ ٱلذُّ ﴿إنَِّ ٱللَّ
“Kur robërit e Mi (besimtarë) të 

pyesin për Mua, (thuaju se) Unë jam 
afër, i përgjigjem lutjeve të lutësit, 
kur ai më lutet Mua…) Gjithashtu 
Allahu i Lartësuar thotë: 

جِيبُ 
ُ
أ لكََ عِبَاديِ عَنِّ فَإنِِّ قَرِيبٌۖ 

َ
﴿وَإِذَا سَأ

اعِ إذَِا دَعَنِۖ﴾ ]بقره: 186[  دَعۡوَةَ ٱلدَّ
“Allahu, me siguri, i fal të gjitha 

gjynahet…” 
Së pesti: Ushqimi dhe pija e 

lutësit duhet të mos jenë nga fitime 
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të paligjshme (haram), sepse kjo 
është një nga pengesat e praninimt 
të lutjes. Sipas hadithit të Ebu 
Hurejres, i Dërguari i Allahut, 
lavdërimi dhe paqja e Allahut 
qofshin mbi të, përmendi një njeri 
që udhëton gjatë, i pluhurosur dhe 
me flokë të shpupuritur, i cili ngre 
duart lart drejt qiellit dhe thotë: 

يدََيهِْ  يَمُدُّ   ، غْبََ
َ
أ شْعَثَ 

َ
أ فَرَ  السَّ يطُِيلُ  »الرَّجُلَ 

حَرَامٌ،  وَمَطْعَمُهُ   ، ربَِّ ياَ   ، ربَِّ ياَ  مَاءِ،  السَّ  
َ

إِل
رََامِ، 

ْ
باِل وغَُذِيَ  حَرَامٌ،  بسَُهُ 

ْ
وَمَل حَرَامٌ،  بُهُ  وَمَشَْ

لكَِ؟«:  نَّ يسُْتَجَابُ لَِ
َ
فَأ

‘O Zot! O Zot!’ Dhe ndërkohë 
ushqimi i tij është haram, pija e 
tij është haram, veshja e tij është 
haram dhe është ushqyer me haram, 
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e si atëherë do t’i përgjigjet atij për 
çka lutet?!” (Muslimi, 1015)

Së gjashti: Lutësi duhet të ndjekë 
rregullat dhe Sunetet e lutjes, të 
cilat janë:

1  Të lutet duke qenë në gjendje 
të pastër dhe të marrë abdes 
siç merr për Namaz, bazuar në 
hadithin e Ebu Musait, Zoti qoftë 
i kënaqur prej tij, transmetuar 
në të dy Sahihët, dhe historia 
që ai përmend me xhaxhain e tij 
Ebu Amir, Zoti qoftë i kënaqur 
me të,  kur Ebu Amir e këshilloi 
Ebu Musain t’i kërkojë Profetit, 
lavdërimi dhe paqja e Allahut 
qofshin mbi të, të lutet për të.
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Ebu Musai ashtu bëri. Profeti, 
lavdërimi dhe paqja e Allahut 
qofshin mbi të, ngriti duart dhe tha: 

بِ عَمِرٍ« 
َ
»اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِعُبَيدٍْ، أ

"O Zot, fale Ubejdin, Ebi Amer", 
derisa pashë bardhësinë e sqetullave 
të tij, dhe më pas tha: 
مِنْ  كَثِيٍر  فَوْقَ  قِيَامَةِ 

ْ
ال يوَْمَ  هُ 

ْ
اجْعَل »اللَّهُمَّ 

وْ مِنَ النَّاسِ«: 
َ
قِكَ، أ

ْ
خَل

"O Zot, bëje atë që Ditën e 
Kijametit të jetë më lart se shumë 
prej krijesave të Tua, ose (më lart) 
nga njerëzit."  (Transmetuar nga 
Buhariu, 4323 dhe Muslimi 2498)

2  Të drejtohet nga Kibleja 

3  Të ngrihen duart.
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Argument për këto dy sunete 
është hadithi i ‘Umar ibn Hatabit, 
Allahu qoftë i kënaqur me të, i cili 
thotë: “Ditën e Bedrit, i Dërguari 
i Allahut, sal-lall-llahu alejhi we 
sel-lem, pa politeistët që cilët ishin 
1000 vetë, kurse shokët e tij ishin 
vetëm 319 vetë. U kthye kah Kibleja 
duarzgjatur për ta lutur Allahun me 
fjalët: 

زْ لِ مَا وعََدْتنَِ، اللَّهُمَّ آتِ مَا وعََدْتنَِ«:  ِ
ْ

ن
َ
»اللَّهُمَّ أ

“O Zot, ma realizo atë që ma 
premtove…” (Transmetuar nga 
Muslimi, 1763).

4  Lutja të fillohet me Madhërimin 
e Allahut dhe salavaate mbi 
të Dërguarin e Allahut, sal-
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lall-llaahu alejhi ue sel-lem, 
bazuar në hadithin e Fedaale 
bin Ubejdit, shoku i Profetit, 
që transmetohet të ketë thënë: 
“I Dërguari i Allahut dëgjoi 
një burrë që u lut në namaz pa 
madhëruar dhe pa lavdëruar 
Allahun dhe pa dërguar salavate 
mbi Profetin, për të cilin i 
Dërguari i Allahut tha, »عَجِلَ هَذَا«: 
‘Ai u nxitua’, pastaj e thirri dhe 
i tha: 

رَبِّهِ جَلَّ  بتَِمْجِيدِ   
ْ
يَبدَْأ

ْ
فَل حَدُكُمْ، 

َ
أ »إِذَا صَلَّ 

، وَالثَّناَءِ عَليَهِْ، ثُمَّ يصَُلِّ عََ النَّبِِّ صَلَّ الُله  وعََزَّ
عَليَهِْ وسََلَّمَ، ثُمَّ يدَْعُو بَعْدُ بمَِا شَاءَ«: 

"Kur dikish prej jush falet, të fillojë 
me madhërimin dhe lavdërimin e 
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Allahut të Lartësuar, pastaj të çojë 
salavate mbi Profetin e pastaj të lutet 
për ç’ka të dojë.” Nëse dikush fillon 
me lavdërimin dhe madhërimin e 
Allahut, dhe veçanërisht me vargjet 
e falëmderimit që gjinden në fillim 
të sureve, e më pas çon salavate 
mbi Profetin, paqja dhe bekimet e 
Zotit qofshin mbi të, do jetë më afër 
përgjigjes.

5  Lutësi duhet të mendojë mirë 
për Allahun e Lartësuar dhe 
të ketë bindje për pranimin e 
lutjes. Duhet të mos ngutet për 
pranimin e lutjes dhe të të jetë i 
bindur se Allahu do t’i përgjigjet 
lutjes së tij. Transmetohet nga 
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Abu Hurejra se i Dërguari i 
Allahut,  ka thënë: 

وْ 
َ
أ بإِِثمٍْ  يدَْعُ  لمَْ  مَا  عَبدِْ، 

ْ
للِ يسُْتَجَابُ  يزََالُ   

َ
»ل

قَطِيعَةِ رحَِمٍ، مَا لمَْ يسَْتَعْجِلْ«: 
"(Allahu) vazhdon t'i përgjigjet 

lutjes së robit përderisa nuk lutet për 
diç që është mëkat, apo ndërprerje 
farefisnore dhe përderisa nuk 
nxitohet." I thanë: Ç'është nxitimi? 

رَ يسَْتَجِيبُ 
َ
»يَقُولُ قَدْ دَعَوتُْ وَقَدْ دَعَوتُْ، فَلمَْ أ

عَءَ«:  لِ، فَيسَْتَحْسُِ عِندَْ ذَلكَِ وَيَدَعُ الدُّ
Tha, "Thotë: jam lutur, e jam 

lutur, por nuk kam parë se më është 
përgjigjur, kështu që dëshpërohet 
dhe e lë lutjen". (Transmetuar nga 
Muslimi, 2735)  
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6  T’i lutet Allahut me Emrat e Tij 
të Bukur, duke thënë atë Emër 
të Bukur që shkon me lutjen që 
bën. Për shembull, nëse lutet 
për rrizk (furnizim), të thotë: 
O Furnizues”, e nëse lutet për 
mëshirë, të thotë: “O Mëshirues, 
O Mëshirëplotë, e nëse lutet për 
falje, të thotë, “O Falës”, e nëse 
lutet për shërim, të thotë “O 
Shërues”, e kështu me rradhë. 
Kjo bazohet në fjalën e Allahut 
të Lartësuar: 

سۡمَاءُٓ ٱلُۡسۡنَٰ فَٱدۡعُوهُ بهَِاۖ﴾ ]الأعراف:180[ 
َ
ِ ٱلۡ ﴿وَلِلَّ

“Allahut i përkasin emrat më të 
bukur, andaj thirreni Atë (lutjuni 
Atij) me to...” (Kur’an 7:180)
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7  Është mirë që lutësi të jetë 
këmbëngulës në lutje duke 
përsëritur fjalët e lutjes. Kjo 
bazohet në hadithin e Ibn Abasit, 
Allahu qoftë i kënaqur me të, 
rreth lutjes së të Dërguarit të 
Allahu, sal-lallaahu alejhi we 
sel-lem, për shokët e tij gjatë 
betejës së Bedrit, 

زْ لِ مَا وعََدْتنَِ، اللَّهُمَّ آتِ مَا وعََدْتنَِ«:  ِ
ْ

ن
َ
»اللَّهُمَّ أ

“O Zot, ma realizo atë që ma 
premtove, O Zot jepma atë që ma 
premtove.” Ai vazhdoi t’i lutej 
Allahut derisa i rrëshqiti rrobja nga 
supet. Ebu Bekri, që e shoqëronte, 
i tha: O Profet i Allahut, mjaft iu 
lute Zotit Tënd…” (Muslimi, 1763) 
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Gjithashtu hadithi i Ebu Hurejres, 
kur Profeti, sal-lallaahu alejhi we 
sel-lem, u lut për fisin e Dousit, 
duke thënë: 

دَوسْاً  اهْدِ  اللَّهُمَّ  وائتِْ بهم،  دَوسْاً  اهْدِ  »اللَّهُمَّ 
وائت بهم«: 

“O Allah, udhëzoje fisin e Dousit, 
dhe silli ata tek unë.” (Buhariu, 
2937; Muslimi, 2524)

8  Është mirë që lutja të bëhet 
në heshtje, bazuar në fjalën ë 
Allahut të Lartësuar, 

﴿ٱدۡعُواْ رَبَّكُمۡ تضََُّعٗ وخَُفۡيَةًۚ﴾ ]الأعراف: 55[ 
“Luteni Zotin tuaj të përulur e në 

heshtje…” (Kur’an, 7:55).
Lutja në heshtje është më pranë 
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sinqeritetit, prandaj edhe Allahu e 
lavdëron lutjen e Profetit Zekerija, 
kur thotë: 

﴿إذِۡ ناَدَىٰ رَبَّهُۥ ندَِاءًٓ خَفِيّٗا٣﴾ ]مريم: 3[ 
“Kur ai iu lut Zotit të vet me një 

zë të ulët.” (Kur’an, 19:3) Sipas 
disa imamëve të tefsirit, qëllimi i 
fshehjes së lutjes ishte të realizonte 
sinqeritetin ndaj Allahut.

9  Lutja duhet të përmbajë 
madhërim dhe lavdërim për 
Allahun. Allahu e don atë rob 
që e adhuron Allahun duke 
e lavdëruar dhe madhëruar 
Atë.  Është transmetuar në Dy 
Sahihët se i Dërguari i Allahut, 
sal-lallaahu alejhi we sel-lem, 
ka thënë: 
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لكَِ  مَدْحُ مِنَ الِله وَلَِ
ْ
هِْ ال

َ
حَبَّ إِل

َ
حَدٌ أ

َ
 أ

َ
»وَل

مَدَحَ نَفْسَهُ«: 
“Askush nuk e don lavdërimin 

për veten e tij më shumë se Allahu, e 
për këtë Ai e ka lavdëruar Vetveten.” 

10  Është mirë që lutja të bëhet në ato 
momente të caktuara kur lutja 
pranohet. Disa nga momentet 
kur pranohet lutja janë: (Lutja në 
kohën mes Ezanit dhe Ikametit, 
lutja në çerekun e fundit të nates, 
lutja në orën e caktuar të Ditës 
së Premte, lutja pas namazeve, 
lutja në sexhde, lutja gjatë rënies 
së shiut, lutja e muslimanit për 
villain e tij në fshehtësi, lutja e 
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prindit për fëmijën e tij, lutja e 
udhëtarit, lutja e atij që i është 
bërë padrejtësi)



Dhikër që
përmban Lavdërim

ndaj Allahut 

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta
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ــرَّحۡمَٰنِ  ــيَن٢ ٱل ِ رَبِّ ٱلۡعَلَٰمِ ــدُ لِلَّ ﴿ٱلَۡمۡ
ٱلّدِيــن٤ِ﴾  يـَـوۡمِ  مَلٰـِـكِ  ٱلرَّحِيــم٣ِ 

ــة:4-2[ ]الفاتح

“Falënderimi i përket Allahut, Zotit 
të botëve, të Gjithëmëshirshmit, 
Mëshirëplotit, Sunduesit të Ditës së 

Gjykimit.” (Kur’an, 1: 2-3)
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رۡضِ 
َ
وَٱلۡ مَوَٰتِٰ  ٱلسَّ فَاطِرِ   ِ لِلَّ ﴿ٱلَۡمۡدُ 

ثۡنَٰ  جۡنحَِةٖ مَّ
َ
وْلِٓ أ

ُ
جَاعِلِ ٱلمَۡلَٰٓئكَِةِ رسُُلً أ

وَثلَُثَٰ وَرُبَعَٰۚ يزَيِدُ فِ ٱلَۡلۡقِ مَا يشََاءُٓۚ إنَِّ 
ءٖ قَدِير١ٞ﴾ ]فاطر:1[ ِ شَۡ

ٰ كُّ َ عََ ٱللَّ
“Falënderimi i përket Allahut, 
krijuesit të qiejve dhe Tokës, i Cili 
i ka bërë engjëjt të dërguar me nga 
dy, tre dhe katër krahë. Ai shton në 
krijim çfarë të dojë. Allahu, me të 
vërtetë, është i pushtetshëm për çdo 

gjë.” (Kur’an, 45-1)
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رۡضَ 
َ
مَوَٰتِٰ وَٱلۡ ِي خَلَقَ ٱلسَّ ِ ٱلذَّ ﴿ٱلَۡمۡدُ لِلَّ

لُمَتِٰ وَٱلنُّورَۖ﴾ ]الأنعام:1[ وجََعَلَ ٱلظُّ
“Falënderimi i takon Allahut, që 
krijoi qiejt dhe tokën, dhe bëri 

errësirat e dritën.” (Kur’an 6:1)
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مَوَٰتِٰ  ٱلسَّ فِ  مَا  لَُۥ  ِي  ٱلذَّ  ِ لِلَّ ﴿ٱلَۡمۡدُ 
رۡضِ وَلَُ ٱلَۡمۡدُ فِ ٱلۡأٓخِرَةِۚ وَهُوَ 

َ
وَمَا فِ ٱلۡ

ٱلَۡكِيمُ ٱلَۡبيُِر١﴾ ]سبأ:1[ 
“Falënderimi i takon Allahut, e të 
cilit është ç’ka në qiej dhe ç’ka në 
tokë dhe i tërë falënderimi i takon 
Atij në botën tjetër. Ai është i urti, i 
përsosuri në njohuri.” (Kur’an 34:1)
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1

مَْدُ لِلهِ حَْدًا كَثِيًرا طَيِّبًا مُبَارَكً فِيهِ«
ْ
»ال

(El-hamdu lil-laahi hamden 
kethiiran tajjiben mubaarekan fiihi)

“Falënderimi i takon Allahut, 
falënderim i shumtë, i mirë e i 

begatë.” 
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2

رضِْ، 
َ ْ
مَاوَاتِ وَال مَْدُ مِلْءُ السَّ

ْ
»رَبَّنَا لكََ ال

هْلَ الثَّناَءِ 
َ
ءٍ بَعْدُ، أ وَمِلْءُ مَا شِئتَْ مِنْ شَْ

ناَ لكََ عَبدٌْ: 
ُّ
عَبدُْ، وَكُ

ْ
حَقُّ مَا قَالَ ال

َ
مَجْدِ، أ

ْ
وَال

 مُعْطِيَ لمَِا 
َ

عْطَيتَْ، وَل
َ
 مَانعَِ لمَِا أ

َ
اللَّهُمَّ ل

» دَُّ
ْ
دَِّ مِنكَْ ال

ْ
 يَنفَْعُ ذَا ال

َ
مَنَعْتَ، وَل

(Rabbenaa lekel-hamdu mil’es-
semaawaati we mil’el erdi, we 
maa bejne humaa, we mil’e maa 
shi’te min shej’in ba’du. Ehleth-
thenaai wel-mexhdi, ehakku ma 
kaalel ‘abdu, we kul-luna leke 
‘abdun. Allahumme laa maani’a 
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limaa a’tajte, we laa mu’tije limaa 
mena’te we laa jenfe’u dhel xheddi 

minkel xheddu.)

(Zoti ynë, ty të takon falënderimi, 
aq falënderim sa plot qiejt, sa plot 
toka e ç’ka ndërmjet tyre dhe sa plot 
gjithçkaje tjetër që Ti dëshiron! O i 
Denji për lavde e madhështi! Fjala 
më e drejtë që robi thotë, dhe të 
gjithë ne jemi robërit e Tu. ‘Askush 
s’mund të ndalë atë që jep Ti, dhe 
askush s’mund të japë atë që Ti e 
ndal; dhe të pasurit apo njeriut me 
pozitë nuk mund t’i bëjë dobi tek 
Ti pasuria a pozita, por i bën dobi 

veçse puna e mirë.)
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3

مْرُ 
َ ْ
كَْ يرَجِْعُ ال

َ
مَْدُ كُُّهُ، وَإلِ

ْ
»اللَّهُمَّ لكََ ال

كُُّهُ« 
(Allahumme lekel-hamdu kul-
luhuu, we ilejke jerxhi’ul-emru kul-

luhuu)

(“I tërë falënderimi të takon ty O 
Allah, dhe te Ti kthehet e gjithë 

çështja.”)
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4

مَوَاتِ  السَّ قَيِّمُ  نتَْ 
َ
أ المَْدُ  لكََ  رَبَّناَ  »اللَّهُمَّ 

مَوَاتِ  السَّ ربَُّ  نتَْ 
َ
أ المَْدُ  وَلكََ  رضِْ، 

َ
وَال

نوُرُ  نتَْ 
َ
أ المَْدُ  وَلكََ   ، فِيهِنَّ وَمَنْ  رضِْ 

َ
وَال

 ، القَُّ نتَْ 
َ
أ  ، فِيهِنَّ وَمَنْ  رضِْ 

َ
وَال مَوَاتِ  السَّ

 ، القَُّ وَلِقَاؤُكَ   ، القَُّ وَوعَْدُكَ   ، القَُّ وَقَوْلكَُ 
 ، حَقٌّ )وَالنَّبِيُّونَ   ، حَقٌّ وَالنَّارُ   ، حَقٌّ وَالنََّةُ 
اعَةُ  وَالسَّ  ) حَقٌّ وسََلَّمَ  عَليَهِْ  الُله  صَلَّ  دٌ  وَمُمََّ
سْلمَْتُ، وَبكَِ آمَنتُْ، وعََليَكَْ 

َ
، اللَّهُمَّ لكََ أ حَقٌّ

كَْ خَاصَمْتُ، وَبكَِ 
َ

نَبتُْ( وَإلِ
َ
كَْ أ

َ
تُ، )وَإلِ

ْ توََكَّ
رْتُ،  خَّ

َ
أ وَمَا  مْتُ  قَدَّ مَا  لِ  فَاغْفِرْ  حَاكَمْتُ، 

 ، مِنِّ بهِِ  عْلمَُ 
َ
أ نتَْ 

َ
أ وَمَا  عْلنَتُْ، 

َ
وَأ رتُْ  سَْ

َ
وَأ

نتَْ« 
َ
 أ

َّ
َ إِل

َ
رُ( لَ إِل نتَْ المُؤخَِّ

َ
مُ، وَأ نتَْ المُقَدِّ

َ
)أ
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(Allahumme lekel-hamdu Ente 
kajjim-semaawaati wel-erdi, 
we lekel-hamdu, Ente rabbus-
semaawaati wel-erdi, we men 
fii hinne, we lekel-hamdu, Ente 
nuurus-semaawaati wel-erdi, we 
men fii hinne, Entel-hakku, we 
wa’dukel-hakku we kaulukel-
hakku, we likaaukel-hakku wel-
xhennetu hakkun, wen-naaru 
hakkun, wennebijjuune hakkun, we 
Muhammedun (sal-lallaahu ‘alejhi 
we sel-lem) hakkun, wes-saa’atu 
hakkun. Allahumme leke eslemtu, 
we ‘alejke tewekkeltu, we bike 
aamentu, we ilejke enebtu, we bike 
khaasamtu we ilejke haakemtu. 
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Fagfir lii maa kaddemtu we maa 
akh-khartu, we maa esrartu we maa 
a’lentu, we maa Ente a’lemu bihii 
minnii. Entel-Mukaddimu we Entel-
Muekh-khiru, la ilaahe il-laa Ente.)

(O Allah, Zoti Ynë, Ty të takon 
falënderimi! Ti je mbajtësi i 
qiejve dhe i tokës! Ty të takon 
falënderimi! Ti je  Zot i qiejve dhe 
i Tokës e çfarë ka mes tyre! Ty të 
takon falënderimi! Ti je Ndriçuesi  
i qiejve dhe e Tokës e çfarë ka mes 
tyre! Ty të takon falënderimi! Ti je 
Sunduesi e ndriçuesi i qiejve dhe i 
Tokës e cfarë ka në mes tyre! Ti je 
i Vërteti, fjala Jote është e vërtetë, 
premtimi Yt është i vërtetë, takimi 
me ty është i vërtetë, Xheneti 
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është realitet, Zjarri është realitet, 
profetët janë të vërtetë, Muhamedi 
është vërtet i Dërguari i Allahut, 
Dita e Kijametiti është realitet! O 
Allah, Ty të jam dorëzuar, tek Ti 
jam mbështetur, tek Ti kam besuar, 
i jam kthyer adhurimit ndaj Teje, 
me fuqinë dhe argumentet që më 
ke dhënë Ti u kundërvihem atyre që 
të mohojnë Ty dhe nuk i pranojnë 
të vërtetat e Tua. Ty të drejtohem 
për të gjykuar mes meje dhe mes 
atyre që s’e pranojnë të vërtetën! 
M’i fal gjynahet e mëparshme dhe 
të tashmet, ato që kam fshehur e 
ato që kam bërë haptazi, por edhe 
ato që  i di më  mirë se unë. Ti 
ngre e afron kë të duash, duke ia 
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bërë mbarë të bëjë ibadete dhe, me 
urtësinë Tënde, largon kë të duash, 
duke mos e ndihmuar për diçka 
të tillë! Nuk ka të adhuruar me të 

drejtë veç Teje!)
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﴿ٱللَّهُمَّ مَلٰكَِ ٱلمُۡلۡكِ تؤُۡتِ ٱلمُۡلۡكَ مَن تشََاءُٓ 
ن تشََاءُٓ وَتعُِزُّ مَن تشََاءُٓ  وَتنَزعُِ ٱلمُۡلۡكَ مِمَّ
 ِ

ٰ كُّ ۖ إنَِّكَ عََ وَتذُِلُّ مَن تشََاءُٓۖ بيَِدِكَ ٱلَۡيۡرُ
ۡلَ فِ ٱلنَّهَارِ وَتوُلجُِ  ءٖ قَدِير٢٦ٞ توُلجُِ ٱلَّ شَۡ
ٱلمَۡيّتِِ  مِنَ  ٱلۡحََّ  وَتُۡرِجُ  ۡلِۖ  ٱلَّ فِ  ٱلنَّهَارَ 
ۖ وَترَۡزُقُ مَن تشََاءُٓ  وَتُۡرِجُ ٱلمَۡيّتَِ مِنَ ٱلۡحَِّ

بغَِيۡرِ حِسَاب٢٧ٖ﴾ ]آل عمران:27-26[
(“O Allah, Sundues i çdo sendi, Ti 
ia jep pushtetin atij që do, Ti ia heq 
pushtetin atij që do, e lartëson atë 
që do dhe e përul atë që do. E mira 
është në Dorën Tënde, vërtet, Ti je 
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i Plotfuqishëm për çdo gjë” (26) Ti 
e bën që nata të futet në ditë dhe 
dita të futet në natë, Ti nxjerr nga i 
vdekuri të gjallin dhe nga i gjalli të 
vdekurin dhe Ti e begaton pa masë 

atë që do.") (Kur’an 2: 26-27)

Dy ajete (26 dhe 27) nga Surja Al 
Imraan, në fillim të ajetit të parë 
është hequr fjala ‘thuaj’ me qëllim 
që të fillohet nga aty ku fillon lutja.
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5

رضِْ 
َ ْ
ال وَربََّ  مَوَاتِ  السَّ ربََّ  »اللَّهُمَّ 

كُِّ  وَربََّ  رَبَّناَ  عَظِيمِ، 
ْ
ال عَرْشِ 

ْ
ال وَربََّ 

لَ  وَمُنِْ وَالنَّوَى،  بَِّ 
ْ
ال فَالِقَ  ءٍ،  شَْ

بكَِ  عُوذُ 
َ
أ فُرْقَانِ، 

ْ
وَال يلِ  ِ

ْ
ن ِ

ْ
وَال التَّوْرَاةِ 

بنَِاصِيَتِهِ،  آخِذٌ  نتَْ 
َ
أ ءٍ  شَْ كُِّ  شَِّ  مِنْ 

ءٌ،  شَْ قَبلْكََ  فَليَسَْ  لُ  وَّ
َ ْ
ال نتَْ 

َ
أ اللَّهُمَّ 

نتَْ 
َ
ءٌ، وَأ خِرُ فَليَسَْ بَعْدَكَ شَْ

ْ
نتَْ ال

َ
وَأ

نتَْ 
َ
وَأ ءٌ،  شَْ فَوْقَكَ  فَليَسَْ  اهِرُ  الظَّ

ءٌ، اقضِْ عَنَّا  َاطِنُ فَليَسَْ دُونكََ شَْ
ْ

ال
فَقْرِ« 

ْ
غْنِناَ مِنَ ال

َ
يْنَ، وَأ الدَّ
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(All-llahumme Rabbes-
semaawaatis-seb’i we Rabbel-
‘arshil –‘adhiim, Rabbenaa we 
rabbe kul-li shej’in, Faalikal-
habbi wen-newaa, we Munzilet-
teuraati wel-Inxhiili, wel-
furkaan, e’uudhu bike min sherr-
rri kul-li shej’in Ente aakhidhun 
bi naasijetihii. Allahumme Entel-
Ewwelu fe lejse kableke shej’un, 
we Entel-aakhiru fe lejse ba’deke 
shej’un. We Entedh-Dhaahiru fe 
lejse feukake shej’un, we Entel-
baatinu fe lejse duuneke shej’un, 
Ikdi ‘anned-dejne, wegninaa 

minel-fakr.)
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(O Allah! Zot i shtatë qiejve dhe 
Zot i Arshit madhështor. Zoti ynë 
dhe Zot i çdo sendi, Shpërthyes i 
fares dhe i bërthamës. Shpallës i 
Teuratit, i Inxhillit dhe i Furkanit 
(Kur’anit). Kërkoj mbrojtjen 
Tënde nga e keqja e çdo sendi, Ti 
je Zotëruesi i tij. O Allah, Ti je i 
pari dhe para Teje nuk ka pasur 
asgje. Ti je i fundit dhe mbas 
Teje nuk mbetet asgjë. Ti je i 
Dukshmi dhe mbi Ty s’ka asgjë. 
Ti je i Padukshmi dhe nën Ty s’ka 
asgjë. Na e shlyej borxhin dhe na 

mbro prej varfërisë.) 
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6

مَلَئكَِتَكَ  شْهِدُ 
ُ
وَأ شْهِدُكَ 

ُ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

مَاوَاتِ  شْهِدُ مَنْ فِ السَّ
ُ
وحَََلةََ عَرشِْكَ، وَأ

 
َّ

َ إِل
َ

 إِل
َ

نتَْ الُله ل
َ
نَّكَ أ

َ
رضِْ، أ

َ ْ
وَمَنْ فِ ال

نَّ 
َ
أ شْهَدُ 

َ
وَأ لكََ،  يكَ  شَِ  

َ
ل وحَْدَكَ  نتَْ 

َ
أ

دًا عَبدُْكَ وَرسَُولكَُ«  مُمََّ
(Allahumme innii ush’hiduke 
we ush’hidu malaaiketeke we 
hamelete ‘arshike we ush’hidu 
men fis-semaawaati we men fil-erdi 
enneke Ente Allahu laa ilaahe il-
la Ente wahdeke laa sheriike leke, 
we esh’hedu enne muhammeden 

‘abduke we resuuluke.)
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(O Allah! Ty Të kam Ty dëshmitar, 
si dhe engjejt e Tu, mbajtësit e 
Arshit Tënd, kam dëshmitarë edhe 
të gjitha krijesat në qiej dhe në tokë 
që Ti je Allahu, e s’ka të adhuruar 
me të drejtë përveç Teje, i Vetëm, i 
Pashoq, dhe dëshmoj se Muhamedi 

është robi dhe i dërguari Yt.)
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7

نتَْ 
َ
أ نَّكَ 

َ
أ شْهَدُ 

َ
أ نِّ 

َ
بأِ لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

ي  ِ
َّ

ال مَدُ،  الصَّ حَدُ 
َ
ال نتَْ 

َ
أ  

َّ
إِل  َ

َ
إِل لَ  الُله 

حَدٌ«
َ
ُ كُفُوًا أ

َ
ْ وَلمَْ يكَُنْ ل

َ
لمَْ يلَِْ وَلمَْ يوُلد

(Allahumme innii es’eluke bi ennii 
eshhedu enneke Ente Allahu laa 
illaahe il-la Ente, El-Ehadu es-
Samedu el-ledhii lem jelid we lem 
juuled we lem jekun lehuu kufuwen 

ehad.)

(O Allah, Ty të drejtohem dhe 
të kërkoj duke deshmuar se ti je 
Allahu, që s’ka të adhuruar me të 
drejtë përveç Teje, Es-Samedu 
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(Ai, të Cilit i drejtohen krijesat për 
nevojat e tyre). Ai që as nuk lind, as 
nuk është i lindur. Dhe askush nuk 

është i barabartë me Atë!)
(Bazuar në një hadith, kjo lutje 
përmban Emrin më Madhështor 
të Allahut që nëse dikush i lutet 
Allahut me të, Allahu ia pranon 

lutjen.)
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8

 َ
َ

إِل  
َ

ل لَِيمُ، 
ْ
ال عَظِيمُ 

ْ
ال الُله   

َّ
إِل  َ

َ
إِل  

َ
»ل

 
َّ

إِل  َ
َ

إِل  
َ

ل عَظِيمِ، 
ْ
ال عَرْشِ 

ْ
ال ربَُّ  الُله   

َّ
إِل

وَربَُّ  رضِْ 
َ ْ
ال وَربَُّ  مَاوَاتِ  السَّ ربَُّ  الُله 

كَرِيمِ«
ْ
عَرْشِ ال

ْ
ال

(Laa ilaahe il-lallaahu el-‘adhiimu 
el-haliimu, laa ilaahe il-lallaahu 
rabbul- ‘arshil- adhiim, laa ilaahe 
il-lallaahu rabbus-semaawaati we 
rabbul-erdi we rabbul-‘arshil-keriim)

(S’ka zot tjetër veç Allahut, i 
Lartmadhërishmi, i Urti. Nuk ka 
zot tjetër veç Allahut, Zoti i Arshit 
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Madhështor, s’ka zot tjetër veç 
Allahut, Zoti i qiejve dhe Zoti i 

Tokës dhe Zoti i Arshit Fisnik.)  
(Kjo lutje bëhet për largimin e 

prengave dhe anktheve.)

9

شِْكُ بهِِ شَيئًْا«
ُ
 أ

َ
»الُله، الُله رَبِّ ل

(Allahu, Allahu rabbi laa ushriku 
bihii shej’en.)

(Allahu, Allahu është Zoti im, të 
cilit nuk i shoqëroj asgjë.)

(Kjo lutje bëhet për largimin e 
prengave dhe anktheve.)
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10

الُله   ،ُ
َ

ل يكَ  شَِ  
َ

ل وحَْدَهُ  الُله   
َّ

إِل  َ
َ

إِل  
َ

»ل
سُبحَْانَ  كَثِيًرا،  لِلهِ  مَْدُ 

ْ
وَال كَبِيًرا،  بَُ 

ْ
ك

َ
أ

 
َّ

إِل ةَ  قُوَّ  
َ

وَل حَوْلَ   
َ

ل عَالمَِيَن، 
ْ
ال ربَِّ  الِله 

كَِيمِ« 
ْ
عَزِيزِ ال

ْ
باِلِله ال

(Laa ilaahe il-lall-llaahu wahdehuu 
laa sheriike lehuu. All-llaahu 
ekberu kebiiran, welhamdu lil-
laahi kethiiran, Subhaanall-llaahi 
rabbil ‘aalemiin, laa haule we laa 
kuwwete il-laa bil-laahil ’Aziizil-

Hakiim.)

(Nuk ka zot veç Allahut, Ai është 
i vetëm dhe i pashoq. Allahu është 
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më i madhi. Falënderimi I shumtë 
i takon Allahut. I Patëmetë është 
Allahu, Zoti i botëve. Nuk ka forcë 
e fuqi veçse me vullnetin e Allahut, 

të Gjithëfuqishmit e të Urtit.)
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11

كُ، 
ْ
مُل

ْ
ُ ال

َ
ُ، ل

َ
يكَ ل  شَِ

َ
 الُله وحَْدَهُ ل

َّ
َ إِل

َ
 إِل

َ
»ل

ءٍ قَدِيرٌ، سُبحَْانَ  مَْدُ، وَهُوَ عََ كُِّ شَْ
ْ
ُ ال

َ
وَل

 ، بَُ
ْ
ك

َ
 الُله، وَالُله أ

َّ
َ إِل

َ
 إِل

َ
مَْدُ لِلهِ، وَل

ْ
الِله، وَال

عَظِيمِ«
ْ
عَلِِّ ال

ْ
 باِلِله ال

َّ
ةَ إِل  قُوَّ

َ
 حَوْلَ وَل

َ
وَل

(Laa ilaahe il-lall-llaahu wahdehuu 
laa sheriike lehuu, lehul-mulku we 
lehul-hamdu we huwe ’alaa kul-li 
shej’in kadiir. Subhaanall-llaahi 
wel-hamdu lil-laahi we la ilaahe 
il-lall-llaahu wall-llaahu ekber we 
laa hawle we laa kuwwete il-laa 

bil-laahil ‘alijjil ‘adhiim.)

(S’ka zot përveç Allahut, Një dhe i 
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Pashoq. Vetëm Atij i përket sundimi 
dhe falënderimi, dhe Ai është i 
Fuqishëm për çdo gjë! I Lartësuar 
dhe i Pastër është Allahu nga të 
metat! Falënderimi i takon Allahut! 
S’ka zot veç Tij! Allahu është më 
i madhi! S’ka forcë e fuqi veçse 
me vullnetin e Allahut, të Lartit, 

Madhështorit!)
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12  

َزَ وعَْدَهُ، وَنصَََ  نْ
َ
 الُله وحَْدَهُ، أ

َّ
َ إِل

َ
 إِل

َ
»ل

حْزَابَ وحَْدَهُ« 
َ ْ
عَبدَْهُ، وَهَزَمَ ال

(La ilaahe il-lall-llaahu wahdehuu, 
enxheze wa’dehuu, we nesara 
‘abdehuu, we hezemel-ahzaabe 

wahdehuu.)

(Nuk ka zot veç Allahut. Ai e 
përmbushi premtimin e Tij, i dhuroi 
fitoren robit të Tij dhe i mposhti 

ushtritë i Vetëm).
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13

نتَْ، خَلقَْتَنِ 
َ
 أ

َّ
َ إِل

َ
نتَْ رَبِّ لَ إِل

َ
»اللَّهُمَّ أ

ناَ عََ عَهْدِكَ وَوعَْدِكَ مَا 
َ
ناَ عَبدُْكَ، وَأ

َ
وَأ

عُوذُ بكَِ مِنْ شَِّ مَا صَنَعْتُ، 
َ
اسْتَطَعْتُ، أ

بذَِنبِْ  لكََ  بوُءُ 
َ
وَأ  ، َّ عََ بنِِعْمَتِكَ  لكََ  بوُءُ 

َ
أ

نتَْ« 
َ
 أ

َّ
نوُبَ إِل إِنَّهُ لَ يَغْفِرُ الُّ

فَاغْفِرْ لِ، فَ
(Allahumme Ente Rabbii, laa ilaahe 
il-laa Ente, khalaktenii we ene 
‘abduke, we ene ‘alaa ‘ahdike we 
wa’dike mesteta’tu, e’uudhu bike 
min sherr-rri maa sana’tu, ebuu’u 
leke bi ni’metike ‘alejje, we ebuu’u 
bi dhenbii, fagfir lii, fe innehuu laa 

jagfirudh-dhunuube il-laa Ente.)
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(O Allah! Ti je Zoti im! S’ka zot 
tjetër veç Teje! Ti më krijove dhe 
unë jam robi Yt! Unë do t’i qëndroj 
besnik besës dhe premtimit që të 
kam dhënë, sa të mundem! Kërkoj 
që të më mbrosh nga e keqja që vjen 
si pasojë e asaj që kam bërë! Të jam 
mirënjohës për të gjitha mirësitë që 
më ke bërë dhe i pranoj gjynahet 
e mia, prandaj më fal, sepse, në të 
vërtetë, gjynahet nuk i fal askush 

tjetër, përveç Teje.)
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14

 َ
َ

إِل  
َ

مَْدُ، ل
ْ
ال لكََ  نَّ 

َ
بأِ لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

رضِْ، 
َ ْ
مَوَاتِ وَال مَنَّانُ، بدَِيعُ السَّ

ْ
نتَْ ال

َ
 أ

َّ
إِل

رَامِ، ياَ حَُّ ياَ قَيُّومُ«  
ْ
ك ِ

ْ
لََلِ وَال

ْ
ياَ ذَا ال

(Allahumme innii es’eluke bi 
enne lekel hamdu, laa ilaahe il-
laa Ente, El-Mennaanu, bedii’us-
semaawaati wel-erdi, jaa Dhel-
Xhelaali wel-Ikraam, jaa Hajju jaa 

Kajjuum.)

(O Allah, unë të lutem Ty, se Ty 
të takon falënderimi. Nuk ka zot 
përveç Teje. Ti je Dhuruesi i Madh, 
Krijuesi i qiejve dhe i Tokës! O 
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Ti që zotëron Madhështinë dhe 
Nderimin! O i Gjallë e i Përjetshëm! 

O Mbajtësi i gjithçkaje!) 
(Bazuar në një hadith, kjo lutje 
përmban Emrin më Madhështor të 
Allahut që nëse dikush i lutet Allahut 

me të, Allahu ia pranon lutjen.)

15

عْظَمَكَ رَبَّنَا«
َ
»سُبحَْانكََ مَا أ

(Subhaaneke maa ‘adhameke 
rabbenaa.)

(I dëlirë nga çdo e mete dhe sa i 
Madhërishëm je O Zoti ynë.) 
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16  

مَلكَُوتِ 
ْ
وَال بََُوتِ 

ْ
ال ذِي  »سُبحَْانَ 

عَظَمَةِ«
ْ
يَاءِ وَال كِبِْ

ْ
وَال

(I dëlirë nga çdo e mete është Ai, 
Nënshtruesi e Sunduesi Absolut, 

më i Larti e më Madhështori.)

(Subhaane dhil-xheberuuti wel-
melekuuti wel-kibrijaai wel-

‘adhameh.)
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17

مَلكَُوتِ 
ْ
بَُ ذُو ال

ْ
ك

َ
بَُ الُله أ

ْ
ك

َ
بَُ الُله أ

ْ
ك

َ
»الُله أ

عَظَمَةِ« 
ْ
يَاءِ وَال كِبِْ

ْ
بََُوتِ وَال

ْ
وَال

(Allahu Ekber, Allahu Ekber, 
Allahu Ekber, dhil-xheberuuti 
wel melekuuti wel-kibrijaai wel-

’adhameh.)

(Allahu është më i Madhi (tre herë), 
Nënshtruesi e Sunduesi Absolut, 

më i Larti e më Madhështori).
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18

كَثِيًرا،  لِلهِ  مَْدُ 
ْ
وَال كَبِيًرا،  بَُ 

ْ
ك

َ
أ »الُله 

صِيلً«
َ
وسَُبحَْانَ الِله بكُْرَةً وَأ

(Allaahu Ekberu kebiiran, wel-
hamdu lil-laahi kethiiran, we 
subhaanall-llaahi bukraten we 

esiilan.)

(Allahu është më i madhi. 
Falënderimi i shumtë i takon 
Allahut. Allahu është i dëlirë nga 
të metat, (lartësoj Allahun) çdo 

mëngjes e çdo pasdite!) 
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(Është e këshillueshme që lutësi pasi 
të lavdërojë e madhërojë Allahun të 
dërgojë salavate mbi Profetin, sal-

lallahu ‘alejhi we sel-lem.)

آلِ  وعَََ  دٍ  مُمََّ عََ  وسََلمّ  صَلِّ  »اللَّهُمَّ 
وَعََ  إِبرَْاهِيمَ،  عََ  صَلَّيتَْ  كَمَا  دٍ،  مُمََّ

يدٌ« يدٌ مَِ آلِ إِبرَْاهِيمَ، إِنَّكَ حَِ
(Allahumme sal-li ‘alaa Muham-
medin we ‘ala aali Muhammedin 
kemaa sal-lejte ‘alaa Ibraahiime 
we ‘alaa aali Ibraahiime, inneke 

hamiidun Mexhiid.)
[O Allah lavdëroje (tek melekët e 
lartë) Muhamedin dhe familjen e 
tij, ashtu siç lavdërove Ibrahimin 
dhe familjen e tij, vërtet Ti je i 

Lavdishëm dhe i Madhëruar.] 
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1

تُۡۖ  ُ لَٓ إلَِهَٰ إلَِّ هُوَۖ عَلَيۡهِ توََكَّ ﴿حَسۡبَِ ٱللَّ
وَهُوَ رَبُّ ٱلۡعَرۡشِ ٱلۡعَظِيم١٢٩ِ﴾ ]التوبة:129[ 
(Më mjafton Allahu! S’ka zot tjetër 
veç Tij! Tek Ai unë mbështetem 
plotësisht dhe Ai është Zoti i Arshit 

madhështor!) (Kur’an 9:129)

2

نتَ سُبۡحَنَٰكَ إنِِّ كُنتُ مِنَ 
َ
ٓ أ ٓ إلَِهَٰ إلَِّ ﴿لَّ

لٰمِِيَن٨٧﴾ ]الأنبياء:87[  ٱلظَّ
(S’ka zot tjetër veç Teje! I dëlirë je 
Ti nga çdo e metë! Vërtet, unë isha 

i padrejtë!) (Kur’an 21:87)
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3

لَوٰةِ وَمِن ذُرّيَِّتِۚ  ﴿رَبِّ ٱجۡعَلۡنِ مُقيِمَ ٱلصَّ
رَبَّنَا وَتَقَبَّلۡ دُعَء٤ِ٠ٓ﴾ ]إبراهيم:40[ 

(O Zoti im! Më bë mua nga ata 
që falin namazin, e edhe prej 
pasardhësve të mi dhe pranoje 
lutjen time, o Zoti ynë!) (Kur’an 

14:40)
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4

هَبۡ  رَبِّ  قَالَ  ۖۥ  رَبَّهُ زَكَرِيَّا  دَعَ  ﴿هُنَالكَِ 
سَمِيعُ  إنَِّكَ  طَيّبَِةًۖ  ذُرّيَِّةٗ  نكَ  ُ لدَّ مِن  لِ 

عَء٣٨ِٓ﴾ ]آل عمران:38[  ٱلدُّ
(Zoti im, më fal edhe mua nga 
ana Juaj një pasardhës (fëmijë) të 
mirë, vërtet, Ti je dëgjues i lutjes.) 

(Kur’an 3:38)
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5

فِٓ  افَنَا  وَإِسَۡ ذُنوُبَنَا  لَناَ  ٱغۡفِرۡ  ﴿رَبَّنَا 
ٱلۡقَوۡمِ  عََ  ناَ  وَٱنصُۡ قۡدَامَنَا 

َ
أ وَثَبّتِۡ  مۡرِناَ 

َ
أ

ٱلۡكَفِٰرِين١٤٧َ﴾ ]آل عمران:147[ 
("O Zoti ynë! Na i fal gjynahet 
tona dhe teprimin në punën tonë, 
na i forco këmbët (në udhëzim) 
dhe na ndihmo kundër popullit 

jobesimtar!”.) (Kur’an 3:147)
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6

خَيۡرُ  نتَ 
َ
وَأ وَٱرحَۡمۡ  ٱغۡفِرۡ  ﴿رَّبِّ 

حِِٰيَن١١٨﴾ ]المؤمنون:118[  ٱلرَّ
(O Zoti im, më fal e më mëshiro, 
se Ti je më i miri i mëshiruesve!)  

(Kur’an 23:118) 

7

لِ﴾  فَٱغۡفِرۡ  نَفۡسِ  ظَلَمۡتُ  إنِِّ  ﴿رَبِّ 
]القصص:16[ 

(Zoti im, unë i kam bërë padrejtësi 
vetes, prandaj më fal mua!) (Kur’an 

28:16)
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8

قۡدَامَنَا 
َ
أ وَثَبّتِۡ  ا  عَلَيۡنَا صَبۡٗ فۡرغِۡ 

َ
أ ﴿رَبَّنَآ 

ٱلۡكَفِٰرِين٢٥٠َ﴾  ٱلۡقَوۡمِ  عََ  ناَ  وَٱنصُۡ
]البقرة:250[

(“Zoti ynë! Na pajis me durim, na 
forco këmbët tona dhe na ndihmo 
kundër popullit jobesimtar.") 

(Kur’an 2:250)
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9

﴿رَبَّنَا لَ تزُغِۡ قُلوُبَنَا بَعۡدَ إذِۡ هَدَيتۡنََا وَهَبۡ 
اب٨ُ﴾  نتَ ٱلوۡهََّ

َ
نكَ رحََۡةًۚ إنَِّكَ أ ُ لَناَ مِن لدَّ

]آل عمران:8[ 

(“O Zoti ynë! Mos lejo që zemrat 
tona të shmangen (nga e vërteta), 
pasi na ke udhëzuar në rrugën e 
drejtë, dhe jepna mëshirë prej Teje; 
vërtet, Ti je Dhuruesi i Madh!.) 

(Kur’an 3:8)
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لِٓ   ۡ وَيسَِّ صَدۡري٢٥ِ  لِ  حۡ  ٱشَۡ ﴿رَبِّ 
مۡرِي٢٦﴾ ]طه:26-25[

َ
أ

(“O Zoti im, zgjeroma kraharorin 
tim, lehtësoma punën time!)" 

(Kur’an 20: 25-26)

11

حِِٰيَن٨٣﴾  رحَۡمُ ٱلرَّ
َ
أ نتَ 

َ
وَأ  ُّ نَِ ٱلضُّ ﴿مَسَّ

]الأنبياء:83[  

(“Mua më ka goditur fatkeqësia e Ti 
je më mëshiruesi i mëshiruesve!”) 

(Kur’an 21:83)
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يَطِٰيِن٩٧  عُوذُ بكَِ مِنۡ هَمَزَتِٰ ٱلشَّ
َ
﴿رَّبِّ أ

ون٩٨ِ﴾  يَۡضُُ ن 
َ
أ رَبِّ  بكَِ  عُوذُ 

َ
وَأ

]المؤمنون:98-97[

(“O Zoti im, kërkoj mbrojtjen Tënde 
nga nxitjet e djajve, dhe tek Ti 
mbështetem, o Zoti im, që të mos i 
kem pranë meje.”) (Kuran 23: 97-98)
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إنَِّ  جَهَنَّمَۖ  عَذَابَ  عَنَّا  ٱصۡفِۡ  ﴿رَبَّنَا 
عَذَابَهَا كَنَ غَرَامًا٦٥﴾ ]الفرقان:65[

(“O Zoti ynë, largoje prej nesh 
ndëshkimin e Xhehenemit, sepse, 
me të vërtetë, dënimi i tij është i 

përhershëm.") (Kur’an 25:65)
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نَۡاۚ  ِ توََكَّ ءٍ عِلۡمًاۚ عََ ٱللَّ ﴿وسَِعَ رَبُّنَا كَُّ شَۡ
نتَ 

َ
رَبَّنَا ٱفۡتَحۡ بيَۡنَنَا وَبَيۡنَ قَوۡمِنَا بٱِلَۡقِّ وَأ
خَيۡرُ ٱلۡفَتٰحِِيَن٨٩﴾ ]الأعراف:89[ 

(Zoti ynë përfshin çdo gjë me 
dijeninë e Vet dhe tek Ai ne 
mbështetemi. O Zoti ynë, gjyko me 
të drejtën midis nesh dhe popullit 
tonë! Ti je Gjykatësi më i mirë”! 

(Kur’an 7:89)



Lutje nga Kur’ani

72

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Kthim në faqen e parëTjetër I Mëparshëm

15

زٰقِيَِن١١٤﴾  ٱلرَّ خَيۡرُ  نتَ 
َ
وَأ ﴿ٱرۡزقُۡنَا 

]المائدة:114[ 

"… Na jep mirësi (furnizim), se Ti 
je Dhuruesi më i mirë!” (Kur’an 

5:114)

16

نكَ رحََۡةٗ وَهَيّئِۡ لَناَ مِنۡ  ُ ﴿رَبَّنَآ ءَاتنَِا مِن لدَّ
مۡرِناَ رشََدٗا١٠﴾ ]الكهف:10[ 

َ
أ

(“O Zoti ynë, na jep mëshirë nga 
ana Jote dhe përgatitna për sjellje të 

drejtë!”) (Kur’an 18:10) 
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لۡقِۡنِ 
َ
وَأ حُكۡمٗا  لِ  هَبۡ  ﴿رَبِّ 

لٰحِِيَن٨٣﴾ ]الشعراء:83[ بٱِلصَّ
("O Zoti im, më dhuro dituri dhe 
më radhit me të mirët! ") (Kur’an 

26:83)

18

﴿رَّبِّ زدِۡنِ عِلۡمٗا﴾ ]طه:114[ 
(“O Zoti im, shtoma dijeninë!”) 

(Kur’an 20:114)
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نزَلۡتَ إلََِّ مِنۡ خَيۡرٖ فَقِير٢ٞ٤﴾ 
َ
﴿رَبِّ إنِِّ لمَِآ أ

]القصص:24[ 

(“Zoti im, çfarëdo dhuntie që më ke 
dhënë, unë prapë jam nevojtar!”) 

(Kur’an 28:24)

20

عۡيُنٖ 
َ
ةَ أ تٰنَِا قُرَّ زۡوَجِٰنَا وَذُرّيَِّ

َ
﴿رَبَّنَا هَبۡ لَناَ مِنۡ أ

وَٱجۡعَلۡنَا للِۡمُتَّقِيَن إمَِامًا٧٤﴾ ]الفرقان:74[ 
(“O Zoti ynë, dhurona nga gratë tona 
dhe pasardhësit tanë, ç’është prehje 
për sytë tanë dhe na bë shembull për 

të mirët!”) (Kur’an 25:74)
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ٱلَّتِٓ  نعِۡمَتَكَ  شۡكُرَ 
َ
أ نۡ 

َ
أ وۡزعِۡنِٓ 

َ
أ ﴿رَبِّ 

عۡمَلَ 
َ
أ نۡ 

َ
وَأ يَّ  وَلِٰدَ  ٰ وَعََ  َّ عََ نۡعَمۡتَ 

َ
أ

فِ  برِحََۡتكَِ  دۡخِلۡنِ 
َ
وَأ ترَۡضَىهُٰ  صَلٰحِٗا 

لٰحِِيَن١٩﴾ ]النمل:19[  عِبَادِكَ ٱلصَّ
(“O Zoti im, më frymëzo që të jem 
mirënjohës për mirësitë që Ti më ke 
dhënë mua dhe prindërve të mi, dhe 
që të bëj vepra të mira, me të cilat Ti 
do të jesh i kënaqur. Më prano, me 
mëshirën Tënde, në gjirin e robërve 

të Tu të drejtë!”) (Kur’an 27:19)
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مِيعُ  ٱلسَّ نتَ 
َ
أ إنَِّكَ  مِنَّاۖٓ  تَقَبَّلۡ  ﴿رَبَّنَا 

نتَ 
َ
أ إنَِّكَ  عَلَيۡنَاۖٓ  ﴿وَتبُۡ  ٱلۡعَليِم١٢٧ُ﴾ 

ابُ ٱلرَّحِيم١٢٨ُ﴾ ]البقرة:128-127[  ٱلتَّوَّ
( "Zoti Ynë, na e prano (pendimin 
tonë), se, pa dyshim, Ti je Pranuesi 
i pendimit, Mëshirëploti!) (Kur’an 

2:128)



Lutje që bëhen 
gjatë Namazit 
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1

كَمَا  خَطَاياَيَ  وَبَيْنَ  بيَنِْ  باَعِدْ  »اللَّهُمَّ 
اللَّهُمَّ  مَغْربِِ، 

ْ
وَال قِ  مَشِْ

ْ
ال بَيْنَ  باَعَدْتَ 

الثَّوبُْ  يُنَقَّ  كَمَا  خَطَاياَيَ  مِنْ  نِ  نَقِّ
مِنْ  نِ 

ْ
اغْسِل اللَّهُمَّ  نسَِ،  الدَّ مِنَ  بْيَضُ 

َ ْ
ال

بَدَِ«
ْ
مَاءِ وَال

ْ
جِ وَال

ْ
خَطَاياَيَ باِلثَّل

(All-llaahumme baa’id bejnii 
we bejne khataajaaje kemaa 
baa’adte bejnel-meshriki wel-
maghrib! Allaahumme nekkinii 
min khataajaaje kemaa junekkath-
thaubul-ebjedu mined-denes! 
Allaahummegsilnii min khataajaaje 

bith-thelxhi wel-maai wel-bered)
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("O Allah, largomë prej gjynaheve, 
ashtu siç ke larguar lindjen prej 
perëndimit! O Allah, pastromë 
prej gjynaheve, ashtu siç pastrohen 
rrobat e bardha prej ndyrësisë! O 
Allah, pastromë prej gjynaheve me 

borë, ujë dhe breshër!")
(Lutje që bëhen në fillim të 

Namazit.)



Lutje që bëhen gjatë Namazit

80

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Kthim në faqen e parëTjetër I Mëparshëm

2  

وَمِيكَئِيلَ،  ائِيلَ،  جَبَْ ربََّ  »اللَّهُمَّ 
رضِْ، 

َ ْ
وَال مَاوَاتِ  السَّ فَاطِرَ  افِيلَ،  وَإسَِْ

بَيْنَ  كُْمُ 
َ

نتَْ ت
َ
أ هَادَةِ،  وَالشَّ غَيبِْ 

ْ
ال عَلمَِ 

اهْدِنِ  يَْتَلِفُونَ،  فِيهِ  كَنوُا  فِيمَا  عِبَادِكَ 
إِنَّكَ  بإِِذْنكَِ،  قَِّ 

ْ
ال مِنَ  فِيهِ  اخْتُلِفَ  لمَِا 

اطٍ مُسْتَقِيمٍ«   صَِ
َ

تَهْدِي مَنْ تشََاءُ إِل
(All-llaahumme Rabbe Xhibraaile 
we Mikaaile we Israafile, 
Faatirassemaawaati wel erdi, 
‘aalimel-ghajbi wesh-shehaadeti, 
Ente tahkumu bejne ‘ibaadike fimaa 
kaanu fiihi jakhtelifuun. Ihdinii 
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limekhtulife fiihi minel- hakki bi 
idhnike! Inneke tehdii men teshaa’u 

ilaa siraatin mustekiim)

("O Allah! Zot i Xhibrilit, Mikailit 
dhe Israfilit! Krijues i qiejve 
dhe i tokës! Njohës  i së fshehtës 
dhe  së dukshmes! Ti je Ai që do 
të gjykosh mes robërve të Tu për 
çështjet që ata nuk pajtoheshin! Më 
udhëzo me Mëshirën Tënde, në të 
vërtetën, në çështjet ku njerëzit janë 
në kundërshtim, sepse, vërtet Ti e 
udhëzon kë të duash në Rrugën e 

Drejtë!)
(Kjo lutje bëhet në fillim të 
Namazit, veçanërisht gjatë Namazit 
të Natës, gjithashtu bëhet edhe në 

rast paqartësie)
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3

رضَْ 
َ ْ
مَاوَاتِ وَال فَطَرَ السَّ ي  ِ

َّ
للِ هْتُ وجَْهَِ  »وجََّ

صَلَتِ،  إِنَّ  كِيَن،  مُشِْ
ْ
ال مِنَ  ناَ 

َ
أ وَمَا  حَنِيفًا، 

 
َ

ل عَالمَِيَن، 
ْ
ال ربَِّ  لِلهِ  وَمَمَاتِ  وَمَيْاَيَ،  وَنسُُكِ، 

مُسْلِمِيَن، 
ْ
ال مِنَ  ناَ 

َ
وَأ مِرْتُ 

ُ
أ وَبذَِلكَِ   ،ُ

َ
ل يكَ  شَِ

ناَ 
َ
، وَأ نتَْ رَبِّ

َ
نتَْ أ

َ
 أ

َّ
َ إِل

َ
 إِل

َ
مَلِكُ ل

ْ
نتَْ ال

َ
اللَّهُمَّ أ

فتُْ بذَِنبِْ، فَاغْفِرْ  عَبدُْكَ، ظَلمَْتُ نَفْسِ، وَاعْتََ
نتَْ، 

َ
أ  

َّ
إِل نوُبَ  الُّ يَغْفِرُ   

َ
إِنَّهُ ل يعًا،  جَِ ذُنوُبِ  لِ 

حْسَنِهَا 
َ
لِ يَهْدِي   

َ
ل خْلَقِ 

َ ْ
ال حْسَنِ 

َ
لِ وَاهْدِنِ 

يصَْفُِ عَنِّ   
َ

سَيِّئَهَا ل وَاصْفِْ عَنِّ  نتَْ، 
َ
أ  

َّ
إِل

كُُّهُ  يَْرُ 
ْ
وَال وسََعْدَيكَْ  َّيكَْ  لَ نتَْ، 

َ
أ  

َّ
إِل سَيِّئَهَا 

كَْ، 
َ

وَإلِ بكَِ  ناَ 
َ
أ كَْ، 

َ
إِل ليَسَْ   ُّ وَالشَّ يدََيكَْ،  فِ 

كَْ«
َ

توُبُ إِل
َ
سْتَغْفِرُكَ وَأ

َ
تَْ، أ

َ
تَ وَتَعَال

ْ
تَبَارَك
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(Wexhxhehtu wexhhije lil-ledhii 
fetaras-semaawaati wel-erda 
haniifen we maa ene minel-
mushrikiine. Inne salaatii we nusukii 
we mahjaaje we memaati lil-laahi 
Rabbil ‘alemiin, laa sheriike lehuu, 
we bi dhaalike umirtu we ene minel-
muslimiin. All-llahumme Entel- 
Meliku laa ilaahe il-laa Ente. Ente 
Rabbii we ene ‘abduke. Dhalemtu 
nefsii we’teraftu bi dhenbii fagfir lii 
dhunuubii xhemii’an innehuu laa 
jagfirudh-dhunuube il-laa Ente! 
Wehdinii li ahsenil-akhlaaki, la jehdii 
li ahsenihaa il-laa Ente, wasrif ‘annii 
sejjiehaa laa jasrifuu ‘annii sejjiehaa 
il-laa Ente! Lebbejke we sa’dejke 
wel-khajru kul-luhuu bi jedejke 
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wesh-sherru lejse ilejke. Ene bike 
we ilejke, tebaarakte we te’aalejte. 

Estagfiruke we etuubu ilejke.)

"Kam kthyer fytyrën drejt Krijuesit 
të qiejve dhe të tokës, i dëlirë nga 
idhujtaria, e unë nuk jam prej 
idhujtarëve! Vërtet, namazi im, 
kurbani im, jeta ime dhe vdekja 
ime janë për Allahun, Zotin e 
Botëve, i Cili nuk ka shok. Me 
këtë jam urdhëruar dhe unë jam 
prej muslimanëve. O Allah, Ti je 
Sunduesi! Askush nuk ka të drejtë 
të adhurohet pos Teje! Ti je Zoti 
im dhe unë jam robi Yt! Unë i kam 
bërë dëm vetes dhe i kam pranuar 
gjynahet e mia. Prandaj, m’i fal të 
gjitha gjynahet e mia, sepse askush 



Lutje që bëhen gjatë Namazit

85

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Kthim në faqen e parëTjetër I Mëparshëm

tjetër nuk i fal gjynahet veç Teje! 
Më udhëzo në sjelljen më të mirë, 
në të cilën nuk mund të udhëzojë 
askush veç Teje, dhe më ruaj 
nga sjellja e keqe, nga e cila nuk 
mund të më ruajë askush veç Teje! 
Vazhdimisht kam për të respektuar 
urdhërat e Tu dhe pareshtur do të 
përkrah e do të pasoj fenë Tënde! E 
gjithë e mira është në duart e Tua, 
ndërsa e keqja nuk të përket Ty! 
Unë të mbështetem vetëm Ty, të 
përkas vetëm Ty dhe vetëm Ti më 
jep mbarësi! Ti je i Begatues dhe i 
Lartësuar! Kërkoj faljen Tënde dhe 

pendohem para Teje!"
(Kjo lutje bëhet në fillim të Namazit, 
veçanërisht gjatë Namazit të Natës)
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4  

اللَّهُمَّ  وَبَِمْدِكَ  رَبَّناَ  اللَّهُمَّ  »سُبحَْانكََ 
اغْفِرْ لِ« 

( S u b h a a n e k a l l - l l a a h u m m e 
rabbenaa we bihamdike. All-

llaahummeghfir lii)

(O Allah, Zoti ynë, Ti je i dëlirë nga 
të metat. Falënderimi dhe lavdërimi 

të takojnë Ty. O Allah, më fal!)
(Kjo lutje bëhet në Rukuu’ dhe në 

Sexhde)
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5

سَخَطِكَ،  مِنْ  برِضَِاكَ  عُوذُ 
َ
أ »اللَّهُمَّ 

بكَِ  عُوذُ 
َ
وَأ عُقُوبَتِكَ،  مِنْ  وَبمُِعَافَاتكَِ 

كَمَا  نتَْ 
َ
أ عَليَكَْ  ثَناَءً  حْصِ 

ُ
أ  

َ
ل مِنكَْ 

ثنْيَتَْ عََ نَفْسِكَ«
َ
أ

(All-llaahumme innii e’uudhu 
bi ridaake min sekhatike, we bi 
mu’afaatike min ‘ukuubetik, we 
e’uudhu bike minke! Laa uhsii 
thenaaen ‘alejke, Ente kemaa 

ethnejte ‘alaa nefsike.)

(O Allah! Të lutem të më ruash me 
kënaqësinë Tënde nga hidhërimi 
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Yt, të më ruash me faljen Tënde 
nga dënimi Yt! Kërkoj strehim 
tek Ti, për t’u mbrojtur prej Teje! 
Unë, sado të përpiqem, nuk mund 
t’i numëroj dot lavdërimet e Tua, 
ashtu siç e meriton! Ti je ashtu siç e 

ke lavdëruar Veten!) 
(Kjo lutje bëhet në Sexhde)
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6

وجَِلَّهُ،  دِقَّهُ،  كَُّهُ  ذَنبِْ  لِ  اغْفِرْ  »اللَّهُمَّ 
هُ«  ُ وَآخِرَهُ وعََلَنيِتََهُ وَسَِّ

َ
ل وَّ

َ
وَأ

(All-llahummegfir lii dhenbii kul-
lehuu: dikkahuu we xhil-lehuu, 
we ewwelehuu we aakhirahuu, we 

‘alaanijjetehuu we sirr-rrahuu!)

(O Allah! M’i fal të gjitha gjynahet: 
të voglat dhe të mëdhatë, të parat 
dhe të fundit, të dukshmet dhe të 

fshehtat!)
(Kjo lutje bëhet në Sexhde)
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7

بِ نوُرًا، وَفِ لسَِانِ 
ْ
»اللَّهُمَّ اجْعَلْ لِ فِ قَل

نوُرًا،  بصََِي  وَفِ  نوُرًا،  سَمْعِ  وَفِ  نوُرًا، 
وَعَنْ  نوُرًا،  تِْ 

َ
ت وَمِنْ  نوُرًا،  فَوْقِ  وَمِنْ 

بَيْنِ  وَمِنْ  نوُرًا،  شِمَالِ  وَعَنْ  نوُرًا،  يمَِينِ 
فِ  وَاجْعَلْ  نوُرًا،  فِ 

ْ
خَل وَمِنْ  نوُرًا،  يدََيَّ 

عْظِمْ لِ نوُرًا«
َ
نَفْسِ نوُرًا، وَأ

(All-llahummexh’al fi kalbii 
nuuran, we fii lisaani nuuran, we 
fii sem’ii nuuran, we fii besarii 
nuuran, we min faukii nuuran, we 
min tahtii nuuran, we ‘an jemiini 
nuran we ‘an shimaali nuran, we 
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min emaami nuuran, we min halfii 
nuuran, wexh’al fii nefsii nuuran, 

we a’dhim lii nuuran)

(O Allah! Më jep dritë në zemër, në 
gjuhë, në dëgjim e në shikim. Më 
bëj dritë nga lart dhe nga poshtë, nga 
e djathta dhe nga e majta ime! Më 
bëj dritë nga përpara dhe nga prapa! 
Më bëj dritë në vetveten time! O 

Allah! Ma zmadho dritën!”)
(Kjo lutje bëhet në Sexhde, 
veçanërisht gjatë Namazit të Natës)
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8

عَذَابِ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 
َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

وَمِنْ   ، قَبِْ
ْ
ال عَذَابِ  وَمِنْ  جَهَنَّمَ، 

مَمَاتِ، وَمِنْ شَِّ فِتنَْةِ 
ْ
مَحْياَ وَال

ْ
فِتنَْةِ ال

الِ« جَّ مَسِيحِ الدَّ
ْ
ال

(All-llahumme innii e’uudhu bike 
min ‘adhaabi Xhehennem we min 
‘adhaabil-kabr, we min fitnetil-
mahjaa wel-memaat! We min sherr-

rri fitnetil-mesiihid-dexh-xhaal)

(O Allah! Më ruaj nga dënimi i 
Xhehenemit! Më ruaj nga dënimi i 
Varrit! Më ruaj nga sprovat gjatë jetës 
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e pas vdekjes! Më ruaj nga sherri i 
sprovës së Mesihut Dexhaal!).

(Kjo lutje bëhet në Teshehhudin e 
fundit, para dhënies selam) 

9

رِكَ، وشَُكْرِكَ، وحَُسْنِ 
ْ
عِنِّ عََ ذِك

َ
»اللَّهُمَّ أ

عِبَادَتكَِ«
(All-llahumme e’innii ‘alaa dhikrike, 
we shukrike, we husni ‘ibaadetik.)

(O Allah! Më ndihmo të të përmend 
Ty, të jem mirënjohës ndaj Teje dhe 

që ta përsos adhurimin Tënd!).
(Kjo lutje bëhet në Teshehhudin e 

fundit, para dhënies selam)
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10

رتُْ، وَمَا  خَّ
َ
مْتُ وَمَا أ »اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِ مَا قَدَّ

نتَْ 
َ
فتُْ، وَمَا أ سَْ

َ
عْلنَتُْ، وَمَا أ

َ
رتُْ وَمَا أ سَْ

َ
أ

رُ،  مُؤخَِّ
ْ
نتَْ ال

َ
مُ وَأ مُقَدِّ

ْ
نتَْ ال

َ
، أ عْلمَُ بهِِ مِنِّ

َ
أ

نتَْ«
َ
 أ

َّ
َ إلِ

َ
 إلِ

َ
ل

(All-llaahummegfirlii maa 
kaddemtu we maa akh-khartu, we 
maa esrartu, we maa a’lentu, we 
maa esraftu, we maa Ente a’lemu 
bihii minnii, Entel- Mukaddimu, we 
Entel-Muekh-khiru, laa ilaahe il-

laa Ente)

(O Allah! M’i fal gjynahet e 
mëparshme dhe të tashmet, ato 
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që kam fshehur e ato që kam bërë 
haptazi, shkeljet e kufijve dhe ato 
që Ti i di më mirë se unë! Ti ngre 
e afron kë të duash, duke ia bërë 
mbarë të bëjë ibadete dhe, me 
urtësinë Tënde, largon kë të duash, 
duke mos e ndihmuar për diçka të 

tillë! Nuk ka zot tjetër veç Teje!)
(Kjo lutje bëhet në Teshehhudin e 

fundit, para dhënies selam)
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11

ثمَِ، 
ْ
مَأ

ْ
ال مِنَ  بكَِ  عُوذُ 

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

مَغْرَمِ«
ْ
وَال

(All-llahumme innii e’uudhu bike 
minel me’themi wel megrami)

(O Allah! Kërkoj mbrojtjen Tënde 
nga gjynahet dhe nga zhytja në 

borxhe!)
(Kjo lutje bëhet në Teshehhudin e 

fundit, para dhënies selam)
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12

عُوذُ بكَِ مِنَ 
َ
نََّةَ، وَأ

ْ
لكَُ ال

َ
سْأ

َ
»اللَّهُمَّ إِنِّ أ

النَّارِ« 
(All-llaahumme innii es’elukel-
xhennete, we e’uudhu bike minen-

naar.)

(O Allah, të lutem më dhuro 
Xhenetin dhe më ruaj nga Zjarri).  

(Kjo lutje bëhet në Teshehhudin e 
fundit, para dhënies selam)
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13

عُوذُ 
َ
وَأ ُخْلِ  الْ مِنْ  بكَِ  عُوذُ 

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

رذَْلِ 
َ
 أ

َ
 إِل

ردََّ
ُ
نْ أ

َ
عُوذُ بكَِ أ

َ
بُِْ وَأ

ْ
بكَِ مِنْ ال

عُوذُ 
َ
وَأ نْياَ  الدُّ فِتنَْةِ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 

َ
وَأ عُمُرِ 

ْ
ال

» قَبِْ
ْ
بكَِ مِنْ عَذَابِ ال

(All-llahumme innii e’uudhu bike 
minel bukhli, we e’uudhu bike 
minel-xhubni, we e’uudhu bike min 
en uradde ilaa erdhelil-‘umuri, we 
e’uudhu bike min fitnetid-dunjaa, 

we ‘adhaabil-kabri)

(O Allah! Të lutem më mbro nga 
koprracia! Të lutem më mbro nga 
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frika! Të lutem më mbro nga kthimi 
në moshën e moçme kur njeriut i 
bie fuqia apo matufoset! Të lutem 
më mbro nga sprova e dynjasë dhe 

dënimi i varrit).
(Kjo lutje bëhet në Teshehhudin e 

fundit, para dhënies selam)
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14

كَثِيًرا  مًا 
ْ
ظُل نَفْسِ  ظَلمَْتُ  إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

لِ  فَاغْفِرْ  نتَْ، 
َ
أ  

َّ
إِل نوُبَ  الُّ يَغْفِرُ   

َ
وَل

نتَْ 
َ
أ إِنَّكَ  وَارحَْْنِ  عِندِْكَ،  مِنْ  مَغْفِرَةً 

الرَّحِيمُ« غَفُورُ 
ْ
ال

(All-llahumme innii dhalemtu 
nefsii dhulmen kethiiran, we laa 
jagfirudh-dhunuube il-laa Ente, 
fagfir lii magfiraten min ‘indike, 
werhamnii inneke Entel-Gafuururr-

Rrahiim)

(O Allah! Unë i kam bërë shumë 
padrejtësi vetes. Askush veç Teje 
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nuk i fal gjynahet, ndaj më fal mua 
me mirësinë Tënde dhe më mëshiro, 

se Ti je Falësi dhe Mëshiruesi!). 
(Kjo lutje bëhet gjatë Namazit, 
në Sexhde ose pas Teshehhudit të 

fundit para dhënies selam)

15

»اللَّهُمَّ حَاسِبنِْ حِسَاباً يسَِيًرا«
(All-llahumme haasibni hisaaben 

jesiran)

(O Allah! Ma lehtëso llogarinë kur 
të më marrësh në llogari!)

(Kjo lutje bëhet gjatë Namazit, 
në Sexhde ose pas Teshehhudit të 

fundit para dhënies selam)
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16

»ربَِّ قِنِ عَذَابكََ يوَْمَ تَبعَْثُ عِبَادَكَ«
(All-llaahumme kinii ‘adhaabeke 

joume teb’athu ‘ibaadeke)

(O Allah, më mbro prej dënimit 
Tënd ditën kur do të ringjallësh 

robërit e Tu).
(Kjo lutje bëhet gjatë Namazit, 
në Sexhde ose pas Teshehhudit të 

fundit para dhënies selam)
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1

وَفِ  حَسَنَةً،  نْياَ  الدُّ فِ  آتنِاَ  رَبَّناَ  »اللَّهُمَّ 
الخِرَةِ حَسَنَةً، وَقِنَا عَذَابَ النَّار«

(Rabbenaa, aatinaa fid-dunjaa 
haseneten, we fil-aakhirati 
haseneten, we kinaa ‘adhaaben-

naar!)

(Zoti ynë, na jep të mira në këtë jetë, 
dhe në jetën e fundit na jep të mira, 
dhe na ruaj prej dënimit të Zjarrit!).

(Kjo është lutja që më së shumti 
bënte Profeti, sal-lallaahu alejhi we 

sel-lem)
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2

وَاهْدِنِ،  وَارحَْْنِ،  لِ،  اغْفِرْ  »اللَّهُمَّ 
وعََفِنِ، وَارْزُقنِْ«

(All-llahummegfir lii, werhamnii, 
wehdinii, werzuknii)

(O Allah! Më fal, më mëshiro, më 
udhëzo dhe më furnizo!).

(Kjo lutje përbledh të mirat e 
Dunjasë dhe të Ahiretit)
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3

حَرَامِكَ  عَنْ  بَِلَلكَِ  فِنِْ 
ْ
اك »الَلّٰهُمَّ 

نْ سِوَاكَ« وَاغَْنِنِْ بفَِضْلِكَ عَمَّ
(All-llahumme ikfinii bi halaalike 
‘an haraamike, wegninii bi fadlike 

‘am-men siwaake)

(O Allah, më ruaj me rrizk 
(furnizim) të mjaftueshëm hallall 
nga harami, dhe m’i plotëso nevojat 
me mirësinë Tënde, që të mos kem 
nevojë për askënd tjetër veç Teje.)
(Kjo lutje bëhet për shlyerjen e 

borxhit)
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4

عََ  قُلوُبَنَا  صَِّفْ  قُلوُبِ 
ْ
ال مُصَِّفَ  »اللَّهُمَّ 

بِ عََ 
ْ
طَاعَتِكَ« »ياَ مُقَلِّبَ القُلوُبِ ثَبِّتْ قَل

دِينِكَ«
(Ja musarrifel-kuluub sarr-rrif 
kuluubenaa alaa ta’aatike, Jaa 
mukal-libel kuluub thebbit kalbii 

alaa diinike)
“O ndryshues i zemrave, ktheji 
zemrat tona kah nënshtrimi ndaj 
Teje”. "O ndryshues i zemrave, 
forcoma zemrën time në fenë Tëndë."
(Kjo lutje bëhet për të qenë i 
qëndrueshëm në të vërtetën. Kjo 
është nga lutjet që Profeti, sal-lall-
llaahu ‘alejhi we sel-lem, bënte më 

së shumti.)
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5

عَجِلِهِ  كُِّهِ  يَْرِ 
ْ
ال مِنَ  لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللهُمَّ 

عُوذُ 
َ
عْلمَْ، وَأ

َ
وَآجِلِهِ، مَا عَلِمْتُ مِنهُْ وَمَا لمَْ أ

ِّ كُِّهِ، عَجِلِهِ وَآجِلِهِ مَا عَلِمْتُ  بكَِ مِنَ الشَّ
مِنْ  لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  اللهُمَّ  عْلمَْ، 

َ
أ لمَْ  وَمَا  مِنهُْ، 

صلى الله عليه وسلم،  دٌ  مُمََّ وَنبَِيُّكَ  عَبدُْكَ  لكََ 
َ
سَأ مَا  خَيْرِ 

عَبدُْكَ  مِنهُْ  عَذَ  مَا  شَِّ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 
َ
وَأ

قَرَّبَ  وَمَا  نََّةَ 
ْ
ال لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  اللهُمَّ  وَنبَِيُّكَ، 

عُوذُ بكَِ مِنَ النَّارِ 
َ
وْ عَمَلٍ، وَأ

َ
هَْا مِنْ قَوْلٍ أ

َ
إِل

لكَُ 
َ
سْأ

َ
وْ عَمَلٍ، وَأ

َ
هَْا مِنْ قَوْلٍ أ

َ
وَمَا قَرَّبَ إِل

ا« عَْلَ كَُّ قَضَاءٍ تَقْضِيهِ لِ خَيْرً
َ

نْ ت
َ
أ
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(Allahumme innii eseluke minel-
khajri kul-lihii, ‘aaxhilihii we 
aaxhilihi, maa ‘alimtu minhu we 
maa lem ‘alemu, we e’uudhu bike 
minesh-sherri kul-lihii ‘axhilihii  we 
aaxhilihii, maa ‘alimtu minhu we 
maa lem ‘alemu, allaahumme innii 
eseluke min-khajri maa se’eleke 
abduke we nebijjuke we e’uudhu bike 
min sherr-rri meste’aadhe minhu 
abduke we nebijjuke, allaahumme 
innii es’eluke xhennetek we maa 
karr-rrebe ilejhaa min kaulin au 
‘amel, we e’uudhu bike minen-
naari we maa karr-rrebe ilejhaa 
min kaulin au ‘amel, we es’eluke en 
texh’al kul-le kadaain kadajtehuu 

lii khajren)
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(O Allah, Ty të lutem të më dhurosh 
të gjitha mirësitë, të hershme dhe të 
vonshme, ato që i di dhe ato që nuk 
i di, dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga 
çdo e keqe, e hershme apo e vonshme, 
ato që i di dhe ato që nuk i di. O Allah, 
të lutem të më dhurosh mirësitë për të 
cilat të është lutur robi dhe Profeti Yt, 
dhe kërkoj të më mbrosh nga e keqja 
prej së cilës ka kërkuar mbrojtje robi 
dhe Profeti Yt. O Allah, të kërkoj të më 
dhurosh Xhennetin dhe më mundëso 
të bëj ato punë dhe fjalë që me afrojnë 
tek ai, dhe më mbro nga zjarri e më 
largo nga punët dhe fjalët që afrojnë 
tek ai, dhe Të lutem që ta bësh çdo 

përcaktim për mua të jetë i mirë.)
(Kjo është lutje gjithpërmbledhëse 

dhe e plotë) 
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6

صْلِحْ 
َ
سْتَغِيثُ، أ

َ
»ياَ حَُّ ياَ قَيُّومُ برِحََْتِكَ أ

نَفْسِ   
َ

إِل نِ 
ْ
تكَِل  

َ
وَل كَُّهُ،  نِ 

ْ
شَأ لِ 

» طَرْفَةَ عَيْنٍٍ
(Ja Hajju, ja Kajjuumu bi rahmetike 
estegiithu, aslih lii she’nii kul-lehuu, 
we laa tekilnii ilaa nefsii tarfete 

‘ajnin)
(O i Gjallë e i Përjetshëm! O 
Mbajtësi i gjithçkaje! Me mëshirën 
Tënde të kërkoj ndihmë! Rregulloji 
të gjitha punët e mia dhe mos më lër 
të mbështetem në veten time as sa 

një hapje e mbyllje e syrit!).
(Lutje që bëhet për të larguar brengat 

e ankthet) 
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7

مَتِكَ 
َ
أ ابْنُ  عَبدِْكَ  ابْنُ  عَبدُْكَ  إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

ناَصِيَتِ بِيَدِكَ مَاضٍ فَِّ حُكْمُكَ عَدْلٌ فَِّ 
يتَْ  لكَُ بكُِلِّ اسْمٍ هُوَ لكََ سَمَّ

َ
سْأ

َ
قَضَاؤُكَ، أ

وْ عَلَّمْتَهُ 
َ
َهُ فِ كِتَابكَِ أ نزَْلتْ

َ
وْ أ

َ
بهِِ نَفْسَكَ أ

مِ 
ْ
ثرَْتَ بهِِ فِ عِل

ْ
وِ اسْتَأ

َ
قِكَ أ

ْ
حَدًا مِنْ خَل

َ
أ

بِ 
ْ
قُرْآنَ رَبيِعَ قَل

ْ
عَْلَ ال

َ
نْ ت

َ
غَيبِْ عِندَْكَ أ

ْ
ال

» وَنوُرَ بصََِي وجَِلَءَ حُزْنِ وذََهَابَ هَمِّ
(All-llahumme, inni ’abduke, ibnu 
’abdike, ibnu emetike! Nasijeti 
bi jedike! Maadin fije hukmuke! 
’Adlun fije kadaauke! Es’eluke bi 
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kul-li ismin huwe lek, semmejte 
bihii nefseke, au enzeltehuu fii 
kitaabike, au ‘al-lemtehuu ehaden 
min khalkike au iste’therte bihii fii 
‘ilmil-gajbi ‘indeke, en texh’alel-
Kur’ane rabii’a kalbii, we nura 
sadrii, we xhelaa’e huznii, ee 

dhehaabe hemmii!)

(O Allah, unë jam robi Yt, biri i 
robit Tënd, biri i robëreshës Tënde! 
Qenia ime është në dorën Tënde! 
Vendimi Yt mbi mua sigurisht 
që ndodh! Të drejta janë të gjitha 
caktimet e Tua për mua! Po të 
drejtohem me të gjithë emrat e Tu, 
me të cilët e ke emërtuar Veten, apo 
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të cilët i ke shpallur në Librin Tënd, 
apo të cilët ia ke mësuar ndonjë prej 
krijesave të Tua, apo të cilët i ke 
ruajtur në dijen Tënde të fshehtë: që 
ta bësh Kuranin pranverë të zemrës 
sime, dritë të gjoksit tim, largues të 
trishtimit tim dhe heqës të ankthit 

tim!).
(Lutje që bëhet për të larguar 

brengat e ankthet)
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8

نتَْ 
َ
تَهُ سَهْلً، وَأ

ْ
 مَا جَعَل

َّ
 سَهْلَ إِل

َ
»اللَّهُمَّ ل

زَْنَ سَهْلً إِذَا شِئتَْ«
ْ
عَْلُ ال

َ
ت

(All-llahumme laa sehle il-laa 
maa xhe’altehuu sehlen, we Ente 
texh’alul-hazne idhaa shi’te 

sehlen!)

(O Allah! Asgjë nuk është e lehtë 
përveç asaj që Ti e bën të lehtë. Ti 
e bën të vështirën, nëse dëshiron, të 

lehtë). 
(Lutje që bëhet kur na vështirësohen 

çështjet)
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9

وَالتُّقَ،  هُدَى 
ْ
ال لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

غِنَ«
ْ
عَفَافَ وَال

ْ
وَال

(All-llahumme innii es’elukel-hudaa 
wet-tukaa wel-‘afaafe wel-ginaa.)

(O Allah! Më dhuro udhëzim, 
devotshmëri, ndershmëri dhe pasuri!) 

10

دْنِ« »اللَّهُمَّ اهْدِنِ، وسََدِّ
(Allahhummehdinii we seddidnii!)

(O Allah! Më udhëzo dhe drejto në 
Rrugën e Drejtë!)
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11

عِصْمَةُ  هُوَ  ي  ِ
َّ

ال دِينِ  لِ  صْلِحْ 
َ
أ »اللَّهُمَّ 

صْلِحْ لِ دُنْياَيَ الَّتِ فِيهَا مَعَاشِ، 
َ
مْريِ، وَأ

َ
أ

مَعَادِي،  فِيهَا  الَّتِ  آخِرَتِ  لِ  صْلِحْ 
َ
وَأ

 ، خَيْرٍ كُِّ  فِ  لِ  زِيَادَةً  يَاَةَ 
ْ
ال وَاجْعَلِ 

» مَوتَْ رَاحَةً لِ مِنْ كُِّ شٍَّ
ْ
وَاجْعَلِ ال

(Allahumme aslih lii diinii el-ledhi 
huwe ‘ismetu emrii, we aslih lii 
dunjaaje el-letii fihaa me’aashii, 
we aslih lii aakhiratii el-letii 
fihaa me’aadi, we ixh’alil-hajaate 
zijaadeten lii fii kul-li khajrin, we 
ixh’alil-maute raahaten lii min kul-

li sherr)
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(O Allah, ma përmirëso fenë time, 
që është gjëja më e rëndësishme për 
mua, ma përmirërso dunjanë në të 
cilën është jetesa ime, ma bë të mirë 
Ahiretin tim, tek i cili është kthimi 
im, ma shto jetën në çdo pune të 
mirë dhe vdekjen ma bëj pushim 

nga çdo e keqe)

12

فاَعْفُ  عَفْـوَ 
ْ
ال ِبُّ 

ُ
عُفُوٌّ ت نَّكَ  إِ »اللَّهُمَّ 

» عَنِّ
(All-llahumme inneke ‘afuwwun, 

tuhib-bul ‘afwe, fa’fu ‘annii)

(O Allah! Ti je fales, e don faljen, 
andaj më fal mua!)
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13

يَوُلُ  مَا  خَشْيتَِكَ  مِنْ  اَ 
َ

لن اقسِْمْ  »اللَّهُمَّ 
طَاعَتِكَ  وَمِنْ  مَعَاصِيكَ،  وَبَيْنَ  بيَنَْناَ 
مَا  الَقِيِن  وَمِنَ  جَنَّتَكَ،  بهِِ  تُبَلِّغُنَا  مَا 
وَمَتِّعْنَا  نْياَ،  الدُّ مُصِيباَتِ  عَليَنْاَ  بهِِ  نُ  تُهَوِّ
حْيَيتَْنَا، 

َ
أ مَا  تنِاَ  وَقُوَّ بصَْارِناَ 

َ
وَأ سْمَاعِناَ 

َ
بأِ

عََ  رَناَ 
ْ
ثأَ وَاجْعَلْ  مِنَّا،  الوَارثَِ  هُ 

ْ
وَاجْعَل

وَلَ  عَدَاناَ،  مَنْ  عََ  ناَ  وَانصُْْ ظَلمََناَ،  مَنْ 
نْيَا  عَْلِ الدُّ

َ
عَْلْ مُصِيبتََنَا فِ دِينِناَ، وَلَ ت

َ
ت

تسَُلِّطْ  وَلَ  مِناَ، 
ْ
عِل مَبلْغََ  وَلَ  ناَ  هَمِّ بََ 

ْ
ك

َ
أ

عَليَنَْا مَنْ لَ يرَحَُْنَا«
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(All-llaahumme iksim lenaa min 
khashjetike maa tehuulu bihii 
bejnenaa we bejne me’aasiike, 
we min taa’atike maa tubel-
ligunaa bihii xhennetek, we minel-
jekiini maa tuhewwinu bihii 
‘alejna mesaa’ibed- dunjaa. All-
llaahumme emti’naa bi esmaa’inaa 
we ebsaarinaa we kuwwetinaa maa 
ahjejtenaa wexh’alhul-waarithe 
minnaa wexh’al the’ranaa alaa 
men dhalemenaa wensurnaa ‘alaa 
men ‘aadaanaa we laa texh’al 
musiibetenaa fii diininaa we laa 
texh’alid-dunjaa ekbere hemminaa 
we laa meblega ‘ilminaa we 
laa tusel-lit ‘alejnaa men laa 

jerhamunaa.)
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(O Allah! Na dhuro frikë ndaj Teje 
aq sa na mjafton të jetë mburojë mes 
nesh dhe mëkateve tona, na dhuro 
bindje e nënshtrim ndaj Teje aq sa 
na mundëson të arrijmë Xhennetin 
Tënd, na dhuro bindje në besim aq 
sa na i lehtëson fatkeqësitë e kësaj 
bote. O Allah! Na bë të gëzojmë 
dëgjim, shikim dhe fuqi gjer në fund 
të jetës. Ti hakmerru kundër atyre 
që na bëjnë padrjetësi, na ndihmo 
kundër atyre që na shfaqin armiqësi. 
Mos na jep fatkeqësi në fenë tonë, 
mos e bë këtë botë brengën tonë më 
të madhe as fundin e diturisë sonë 
dhe mos na lër në sundimin e atyre 

që nuk kanë mëshirë ndaj nesh!)
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14

وَلَ  نِ  وَانصُْْ  ، َّ عََ تعُِنْ  وَلَ  عِنِّ 
َ
أ »ربَِّ 

 ، َّ عََ تَمْكُرْ  وَلَ  لِ  وَامْكُرْ   ، َّ عََ تَنصُْْ 
عََ  نِ  وَانصُْْ لِ،  الهُدَى   ِ

وَيسَِّ وَاهْدِنِ 
رًا، لكََ  نِ لكََ شَكَّ

ْ
، ربَِّ اجْعَل َّ مَنْ بَغَ عََ

اباً، لكََ مِطْوَاعً، لكََ مُبِْتًا،  رًا، لكََ رهََّ ذَكَّ
توَْبَتِ،  تَقَبَّلْ  ربَِّ  مُنِيبًا،  اهًا  وَّ

َ
أ كَْ 

َ
إِل

وَثَبِّتْ  دَعْوَتِ،  جِبْ 
َ
وَأ حَوْبَتِ،  وَاغْسِلْ 

بِ، وَاسْللُْ 
ْ
دْ لسَِانِ، وَاهْدِ قَل تِ، وسََدِّ حُجَّ
سَخِيمَةَ صَدْريِ«.
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(Rabbi e’innii we laa tu’in alejje, 
wensurnii we laa tensur ‘alejje, 
wemkur lii we laa temkur ‘alejje, 
wehdinii we jessiril-hudaa lii, 
wensurnii alaa men bega ‘alejje. 
Rabbixh’alnii leke shekkaaran, 
leke dhekkaaran, leke rehhaaben, 
leke mitwaa’an, ilejke muhbitan 
ewwaahan muniiben, Rabbi 
tekabbel teubetii, wagsil haubetii, 
we exhib da’wetii, we thebbit 
huxhxhetii, wehdi kalbii, we seddid 
lisaanii, weslul sekhiimete sadrii.)

(O Allah! Më ndihmo e mos ndihmo 
askënd kundër meje, më mundëso 
fitore e mos i mundëso ndokujt 
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fitore kundër meje, bë plane për 
mua e jo kundra meje, më udhëzo 
mua, dhe më ndihmo kundër atij 
që më bën padrejtësi. O Zot, më 
bë falënderues ndaj Teje, që të 
përmend Ty shumë, që të ka frikë 
shumë Ty, i përulur para Teje dhe i 
mposhtur e i penduar te Ti. O Zot, 
pranoje pendimin tim, laje mëkatin 
tim, përgjigju lutjes sime, forcoje 
argumentin tim, drejtoje gjuhën 
time, udhëzoje zemrën time, dhe 
largoje prej gjoksit tim urrejtjen 

dhe zilinë.”)
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15

وَترَْكَ  اليَْرَاتِ،  فِعْلَ  لكَُ 
َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

تَغْفِرَ  نْ 
َ
وَأ مَسَاكِيِن، 

ْ
ال وحَُبَّ  مُنكَْرَاتِ، 

ْ
ال

قَوْمٍ  فِ  فِتنَْةً  ردَْتَ 
َ
أ وَإذَِا  وَترَحََْنِ،  لِ 

لكَُ حُبَّكَ وحَُبَّ 
َ
سْأ

َ
فَتَوَفَّنِ غَيْرَ مَفْتوُنٍ، وَأ

 حُبِّكَ«
َ

بُّكَ، وحَُبَّ عَمَلٍ يُقَرِّبُ إِل مَنْ يُِ
(All-llahumme innii es’eluke fi’lel-
khajraati we terkel-munkeraati we 
hubbel-mesaakiini we idhaa eradte 
fitneten fii kaumin fe teweffenii 
gajra meftuun, we es’eluke hubbek 
we hubbe men juhibbuke, we hubbe 
‘amelin jukarr-rribu ilaa hubbike).
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(O Allah! Të lutem më bë prej 
atyre që bëjnë vepra të mira dhe 
që braktisin veprat e këqija dhe 
i duan të varfërit. O Allah! Më 
fal dhe më mëshiro! E nëse do 
sprovosh njerëzit, ma merr shpirtin 
të pasprovuar. Gjithashtu të lutem 
që të më fusësh në zemër dashurinë 
Tënde dhe dashurinë e atyre që të 
duan Ty, po ashtu dushurinë për çdo 
vepër që më afron me dashurinë 

për Ty.)
(I Dërguari i Allahut, sal-lall-llaahu 
‘alejhi we sel-lem, ka thënë për këto 
lutje: "Ato janë të vërteta, kështu që 

mësojeni ato.)"
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16

مْرِ، 
َ ْ
ال فِ  الثَّباَتَ  لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

مُوجِباَتِ  لكَُ 
َ
سْأ

َ
وَأ الرُّشْدِ،  عََ  عَزِيمَةَ 

ْ
وَال

شُكْرَ  لكَُ 
َ
سْأ

َ
وَأ مَغْفِرَتكَِ،  وعََزَائمَِ  رحََْتِكَ، 

بًا 
ْ
قَل لكَُ 

َ
سْأ

َ
وَأ عِبَادَتكَِ،  وحَُسْنَ  نعِْمَتِكَ، 

خَيْرِ  مِنْ  لكَُ 
َ
سْأ

َ
وَأ صَادِقاً،  وَلسَِاناً  سَلِيمًا، 

تَعْلمَُ،  مَا  شَِّ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 
َ
وَأ تَعْلمَُ،  مَا 

مُ 
َّ

عَل نتَْ 
َ
أ إِنَّكَ  تَعْلمَُ،  لمَِا  سْتَغْفِرُكَ 

َ
وَأ

غُيوُبِ«
ْ
ال

(All-llaahumme innii es’eluke eth-
thebaate fil-emr, wel-‘aziimete 
alerr-rrushd, we es’eluke 
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muuxhibaati rahmetike we ‘azaaime 
magfiretike, we es’eluke shukra 
ni’metike we husne ibaadetike, 
we es’eluke kalben seliimen, we 
lisaanen saadikan, we es’eluke min 
khajrin maa ta’lem, we e’uudhu 
bike min sherr-rri ma ta’lem, we 
estagfiruke limaa ta’lem, inneke 

Ente ‘al-laamul-gujuub.)

(O Allah! Të kërkoj qëndrueshmëri 
në të gjitha çështjet e mia, 
vendosmëri në ndjekjen e rrugës 
së drejtë, të kërkoj shkaqet e 
mëshirës Tënde, veprat që me to 
arrihet falja Jote. Të lutem të më 
bësh mirënjohës ndaj mirësive të 
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Tua, dhe më ndihmo në kryerjen e 
adhurimeve në mënyrën më të mirë, 
të kërkoj zemër të shëndoshë, gjuhë 
të sinqertë, të kërkoj nga mirësitë 
që vetëm Ti i di, kërkoj mbrojtjen 
Tënde nga çdo e keqe që Ti e di, të 
kërkoj falje për ato gjëra që Ti i di, 

Ti je Ai që di çdo të fshehtë.)
(Bazuar në një hadith, kjo lutje 
është më e mirë sesa thesari prej 

floriri dhe argjendi) 
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17

»اللَّهُمَّ اهْدِنِ فِيمَنْ هَدَيتَْ، وعََفِنِ فِيمَنْ 
وَبَاركِْ لِ  تَْ، 

َّ
فِيمَنْ توََل وَتوََلَّنِ  عَفَيتَْ، 

عْطَيتَْ، وَقِنِ شََّ مَا قَضَيتَْ، إِنَّكَ 
َ
فِيمَا أ

 يذَِلُّ مَنْ 
َ

 يُقْضَ عَليَكَْ، إِنَّهُ ل
َ

تَقْضِ وَل
تَ 

ْ
تَبَارَك عَدَيتَْ،  مَنْ  يعَِزُّ   

َ
وَل تَْ، 

َ
وَال

تَْ«
َ

رَبَّناَ وَتَعَال
(All-llahummehdinii fiimen hedejt, 
we ‘aafinii fiimen ‘aafejt, we tewel-
lenii fiimen tewel-lejt, we baarik 
lii fimaa a’tajt, we kinii sherr-rra 
maa kadajt, fe inneke takdii we laa 
jukdaa ‘alejke, innehuu laa jedhil-
lu men waalejte, we laa je’izzu men 
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‘aadejte, tebaarakte rabbenaa we 
te’aalejt.)

(O Allah! Më bë prej atyre që i ke 
udhëzuar në rrugën e drejtë! Më bë 
prej atyre që i shpëton nga të këqijat! 
Më bëj prej atyre që kujdesesh për 
ta! Ma bë të begatshme gjithçka që 
më ke dhënë (si: jetën, pasurinë, 
njohuritë, punët)! Më ruaj nga 
sherri i asaj që Ti ke caktuar për 
mua! Vërtet Ti vendos, e askush 
nuk mund ta kthejë mbrapsht 
vendimin Tënd! Nuk mund të jetë 
i poshtëruar ai që Ti e ke miqësuar 
dhe nuk mund të bëhet krenar ai që 
Ti e ke armiqësuar! O Zoti ynë! Ti je 
Begatues i Madh dhe i Lartësuar!)
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18

عََ  وَقُدْرَتكَِ  غَيبَْ، 
ْ
ال مِكَ 

ْ
بعِِل »اللَّهُمَّ 

لِ،  ا  خَيْرً يَاَةَ 
ْ
ال عَلِمْتَ  مَا  حْيِنِ 

َ
أ قِ، 

ْ
لَ

ْ
ال

لكَُ 
َ
سْأ

َ
ا لِ، وَأ وَفاَةَ خَيْرً

ْ
نِ إِذَا عَلِمْتَ ال

وَتوََفَّ
وَكَمَِةَ  هَادَةِ،  وَالشَّ غَيبِْ 

ْ
ال فِ  خَشْيتََكَ 

لكَُ 
َ
سْأ

َ
وَأ غَضَبِ، 

ْ
وَال الرِّضَا  فِ  خِْلَصِ 

ْ
ال

تَنقَْطِعُ،   
َ

ل عَيْنٍ  ةَ  وَقُرَّ يَنفَْدُ،   
َ

ل نعَِيمًا 
عَيشِْ 

ْ
ال وَبَردَْ  قَضَاءِ، 

ْ
باِل الرِّضَاءَ  لكَُ 

َ
سْأ

َ
وَأ

وجَْهِكَ،   
َ

إِل النَّظَرِ  ةَ  َّ وَلَ مَوتِْ، 
ْ
ال بَعْدَ 

اءَ  عُوذُ بكَِ مِنْ ضََّ
َ
 لِقَائكَِ، وَأ

َ
وْقَ إِل وَالشَّ

بزِِينَةِ  زَيِّنَّا  اللَّهُمَّ  مُضِلَّةٍ،  وَفِتنَْةٍ  ةٍ،  مُضَِّ
نَا هُدَاةً مُهْتَدِينَ«

ْ
يمَانِ، وَاجْعَل ِ

ْ
ال
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(All-llahumme bi ‘ilmikel-gajbe, we 
kudratike ‘alel-khalki; ahjinii maa 
‘alimtel-hajaate khajran lii, we 
teweffenii idhaa ‘alimtel-wefaate 
khajran lii! All-llahumme innii 
es’eluke khashjeteke fil-gajbi wesh-
shehaadeti, we es’eluke kelimetel-
hakki firr-rridaa wel- gadabi, we 
es’elukel-kasde fil-giinaa wel-fakri, 
we es’eluke ne’iimen laa jenfedu, 
we es’eluke kurrate ‘ajnin laa 
tenkati’u, we es’elukerr-rridaa 
ba’del-kadaa, we es’eluke berdel 
‘ajshi ba’del-maut, we es’eluke 
ledh-dheten-nedhari ilaa wexhhike, 
wesh-sheuke ilaa likaaike, fii gajri 
darraa’e mudirratin, we laa fitnetin 
mudil-letin! All-llahumme zejjinnaa 
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bi ziinetil-imaan wexh’alnaa 
hudaaten muhtediin.) 

(O Allah, unë të lus Ty, si Njohës i së 
fshehtës që je, dhe si i Plotfuqishëm 
mbi krijesat e Tua. Më jep jetë, 
nëse jeta është në dobinë time, dhe 
ma merr jetën, nëse vdekja është 
më e mirë për mua! Të lutem, më 
mundëso të kem drojë prej Teje, 
fshehtas dhe haptas! Më mundëso 
ta them të vërtetën kurdoherë, 
qofsha i zemëruar a i kënaqur! Më 
mundëso të harxhoj në mënyrë 
të moderuar (pa teprim dhe pa 
dorështrëngim) qofsha i pasur a i 
varfër! Të kërkoj të më dhurosh 
mirësi që nuk kanë fund dhe prehje 
të pandërprerë. Të lutem, më bë të 
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kënaqur mbasi ndodh ajo që është 
caktuar! Të lutem, më mundëso të 
shijoj freskinë e jetës pas vdekjes! 
Të lutem, më mundëso kënaqësinë 
e shikimit te Fytyra Jote dhe mallin 
e takimit me Ty, duke më ruajtur 
nga çdo fatkeqësi e rëndë dhe çdo 
sprovë që të çon në humbje! O Allah, 
na zbukuro me stolinë e besimit dhe 

na bëj udhëzues të udhëzuar!).
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19

نْياَ  الدُّ فِ  عَافِيَةَ 
ْ
ال لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

عَافِيَةَ 
ْ
وَال عَفْوَ 

ْ
ال لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ اللَّهُمَّ  خِرَةِ، 

ْ
وَال

هْلِ وَمَالِ، اللَّهُمَّ اسْتُْ 
َ
فِ دِينِ ودَُنْياَيَ وَأ

احْفَظْنِ  اللَّهُمَّ  رَوعَْتِ،  وَآمِنْ  عَوْرَاتِ، 
فِ، وَعَنْ يمَِينِ، 

ْ
، وَمِنْ خَل مِنْ بَيْنِ يدََيَّ

عُوذُ بعَِظَمَتِكَ 
َ
وَعَنْ شِمَالِ، وَمِنْ فَوْقِ، وَأ

تِْ«
َ

غْتَالَ مِنْ ت
ُ
نْ أ

َ
أ

(All-llahumme innii es’elukel 
‘afwe wel ‘aafijete fid-dun’jaa 
wel-aakhirah, All-llahumme innii 
es’elukel ‘afwe wel ‘aafijete fii dinii 
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we dun’jaaje we ehlii we maali, All-
llahummestur ‘auraatii, we aamin 
rau’aati. All-llahumme ihfedhnii 
min bejni jedejje, we min khalfii, we 
‘an jemiini we ‘an shimaalii, we min 
feuki, we e’uudhu bi ‘adhametike 

en ugtaale min tahtii.)

(O Allah! Të kërkoj të më falësh 
dhe të më ruash nga çdo e keqe 
në këtë botë dhe në botën tjetër. 
O Allah! Të lutem të më falësh 
dhe të më ruash nga të këqijat e të 
metat në fenë time, në jetën time të 
këtushme, në familjen time dhe në 
pasurinë time. O Allah! M’i mbulo 
të metat dhe më qetëso nga gjërat 
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frikësuese. O Allah! Më ruaj nga 
para dhe nga prapa, nga e djathta 
dhe nga e majta, si dhe nga lart. 
Mbrohem me madhërinë Tënde, që 
të mos më përpijë toka nga poshtë).
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1

تُ 
ْ
عَمِل مَا  شَِّ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

عْمَلْ«
َ
وَشَِّ مَا لمَْ أ

(All-llahumme innii e’uudhu bike 
min sherr-rri maa ‘amiltu we sherr-

rri maa lem ‘amel)

(O Allah! Kërkoj mbrojtjen Tende 
nga e keqja e punëve që kam bërë e 

s’kam bërë!) 
(Kjo është nga lutjet që Profeti, sal-
lallaahu alejhi we sel-lem, bënte më 

së shumti)
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2

ناَ 
َ
وَأ بكَِ  شِْكَ 

ُ
أ نْ 

َ
أ بكَِ  عُوذُ 

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

عْلمَُ«
َ
 أ

َ
سْتَغْفِرُكَ لمَِا ل

َ
عْلمَُ، وَأ

َ
أ

(All-llahumme innii e’uudhu bike 
en ushrike bike, we ene a’lemu we 

estagfiruke limaa laa a’lemu!)

(O Allah! Unë kërkoj të më ruash 
nga shirku që unë e di dhe të kërkoj 
falje Ty për atë që unë nuk e di!).

(Lutje që largon dyfaqësinë) 
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3

نعِْمَتِكَ،  زَوَالِ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 
َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

يعِ  لِ عَفِيَتِكَ، وَفُجَاءَةِ نقِْمَتِكَ، وجََِ َوُّ وَتَ
سَخَطِكَ«

(All-llahumme innii e’uudhu bike 
min zewaal ni’metike we tehawwul 
‘aafijetike we fuxhaaeti nikmetike 

we xhemii’a sekhatike)

(O Allah! Kërkoj mbrojtjën Tënde 
nga humbja e mirësive të Tua 
(të panumërta), nga ndryshimi i 
shëndetit që Ti na ke dhuruar, nga 
ndëshkimi Yt i papritur dhe nga 

gjithë zemërimimi Yt.)
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4

خْلَقِ، 
َ
عُوذُ بكَِ مِنْ مُنكَْرَاتِ ال

َ
»اللَّهُمَّ إنِِّ أ

دْوَاءِ«
َ ْ
هْوَاءِ، وَال

َ
عْمَالِ، وَال

َ
وَال

(Allahumme innii e›uudhu bike min 
munkeraatil-akhlaaki, wel-a›maali, 

wel-ehwaa›i, wel-edwaai)

(O Allah! Kërkoj mbrojtjen Tënde 
nga sjelljet, veprat dhe dëshirat e 

këqija, si dhe nga sëmundjet.”
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5

الَلءَِ،  جَهْدِ  مِنْ  بكَِ  عُوذُْ 
َ
أ إنِّ  »اللَّهمَّ 

وَشَمَاتةَِ  القَضَاءِ،  وَسُوءِ  قَاءِ،  الشَّ وَدَرَكِ 
عْدَاءِ«

َ
ال

(Allahumme innii e’uudhu bike 
min xhehdil-belaa’i we derakish-
shekaai, we suu’il-kadaa’i, we 

shemaatetil-‘adaa’i)

(O Allah! Kërkoj mbrojtjen Tënde 
nga mundimi i sprovës, mjerimi, 
fatkeqësia, dhe gëzimi keqdashës i 

armikut.) 
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6

كَسَلِ، 
ْ
عَجْزِ، وَال

ْ
عُوذُ بكَِ مِنَ ال

َ
»اللَّهُمَّ إِنِّ أ

قَبِْ 
ْ
ال وعََذَابِ  هَرَمِ، 

ْ
وَال ُخْلِ،  وَالْ  ، بُِْ

ْ
وَال

نتَْ خَيْرُ 
َ
هَا أ اللَّهُمَّ آتِ نَفْسِ تَقْوَاهَا، وَزَكِّ

هَا، اللَّهُمَّ إِنِّ 
َ

نتَْ وَلُِّهَا وَمَوْل
َ
هَا، أ مَنْ زَكَّ

 
َ

بٍ ل
ْ
 يَنفَْعُ، وَمِنْ قَل

َ
مٍ ل

ْ
عُوذُ بكَِ مِنْ عِل

َ
أ

 
َ

 تشَْبَعُ، وَمِنْ دَعْوَةٍ ل
َ

يَْشَعُ، وَمِنْ نَفْسٍ ل
يسُْتَجَابُ لهََا«

(Allahumme innii e›uudhu bike 
minel-›axhzi wel-keseli, wel-bukhli 
wel-heremi, we ‹adhaabil-kabri. 
Allahumme aati nefsii takwaahaa, 
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we zekkihaa Ente khajru men 
zekkaahaa, Ente welijjuhaa we 
maulaahaa. Allahumme innii 
e›uudhu bike min ‹ilmin laa jenfa’u, 
we min kalbin laa jakhsha›u, we 
min nefsin laa teshba›u, we min 
da›wetin laa justexhaabu lahaa›)

(O Allah! Më mbro nga paaftësia, 
përtacia, frika, koprracia, matufosja, 
dhe ndëshkimi i varrit. O Allah! 
Dhuroi shpirtit tim devotshmëri dhe 
dëlirësi. Ti je më i miri që i dhuron 
dëlirësi shqirtit tim. Ti je Kujdestari 
dhe Zoti i tij. O Allah, kërkoj 
mbrojtjen Tënde nga dituria që nuk 
sjell dobi, nga zemra që nuk zbutet\
nënshtrohet, nga vetja që nuk ngopet, 

dhe nga lutja që nuk pranohet.)
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وَالزََنِ،  الهَمِّ  مِنَ  بكَِ  عُوذُ 
َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

 ، وَالبُِْ وَالُخْلِ  وَالكَسَلِ،  وَالعَجْزِ 
ينِْ، وغََلبََةِ الرِّجَالِ« وضََلعَِ الدَّ

(Allahumme innii e’uudhu bike 
minel-hemmi wel-hazeni, wel-
‘axhzi wel keseli, wel-bukhli 
wel-xhubni, we dale’id-dejni we 

galebetirr-rrixhaal.)

(O Allah! Më mbro nga shqetësimi 
dhe trishtimi, nga paaftësia dhe 
përtacia, nga koprracia dhe frika, 
nga rëndimi i borxhit dhe shtypja e 

njerëzve!).
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عُوذُ بكَِ مِنْ شَِّ سَمْعِ، وَمِنْ 
َ
»اللَّهُمَّ إِنِّ أ

شَِّ  وَمِنْ  لسَِانِ،  شَِّ  وَمِنْ  بصََِي،  شَِّ 
» بِ، وَمِنْ شَِّ مَنِيِّ

ْ
قَل

(Allahumme innii e`uudhu bike 
min sher-rri sem`ii we min sherr-ri 
besarii, we min sherr-ri lisaanii, we 
min sharr-ri kalbii, we min sherr-ri 

menijjii).

(O Allah! Më mbro nga e keqja e 
dëgjimit tim, shikimit tim, gjuhës 
sime, zemrës sime, si dhe më mbro 
nga e keqja e organit tim gjenital.) 
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وَمِنْ  فِتنَْةِ النَّارِ  عُوذُ بكَِ مِنْ 
َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

 ، القَبِْ فِتنَْةِ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 
َ
وَأ عَذَابِ النَّارِ، 

بكَِ  عُوذُ 
َ
وَأ  ، القَبِْ عَذَابِ  مِنْ  بكَِ  عُوذُ 

َ
وَأ

عُوذُ بكَِ مِنْ فِتنَْةِ الفَقْرِ، 
َ
مِنْ فِتنَْةِ الغِنَ، وَأ

الِ« جَّ عُوذُ بكَِ مِنْ فِتنَْةِ المَسِيحِ الدَّ
َ
وَأ

(Allahumme innii e’uudhu 
bike min fitnetin-naari we min 
‘adhaabin-naari, we e’uudhu bike 
min fitnetil-kabri, we e’uudhu bike 
min ‘adhaabil-kabri, we e’uudhu 
bike min fitnetil-ginaa, we e’uudhu 
bike min fitnetil-fakri, we e’uudhu 
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beke min fitnetil-mesiihid-dexh-
xhaal)

(O Allah! Më ruaj nga sprova e 
zjarrit, dhe nga dënimi i varrit, më 
ruaj nga sprova e varrit dhe nga 
dënimi i varrit, më ruaj nga sprova e 
pasurisë dhe nga sprova e varfërisë, 
dhe më ruaj nga sprova e Dexhalit)
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نتَْ، 
َ
أ  

َّ
إِل  َ

َ
إِل  

َ
تكَِ، ل عُوذُ بعِِزَّ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

يَمُوتُ،   
َ

ل ي  ِ
َّ

ال حَُّ 
ْ
ال نتَْ 

َ
أ تضُِلَّنِ،  نْ 

َ
أ

نسُْ يَمُوتوُنَ«  ِ
ْ

نُّ وَال ِ
ْ
وَال

(Allahumme innii e’uudhu bi 
‘izzetike, laa ilaahe il-laa Ente, en 
tudil-lenii, Entel-haj-ju el-ledhii 
laa jemuutu, wel-xhin-nu wel-insu 

jemuutuune)

(O Allah! Mbështetëm në fuqinë 
Tënde, nuk ka zot tjetër veç Teje, që 
mos të më lësh të humb nga rruga e 
drejtë. Ti je i Gjalli që nuk vdes kurrë, 
ndërsa xhinët dhe njerëzit vdesin.”)



Lutje Profetike për Mbrojtje

152

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Kthim në faqen e parëTjetër I Mëparshëm

11

نُوُنِ، 
ْ
عُوذُ بكَِ مِنَ البَصَِ، وَال

َ
»اللَّهُمَّ إِنِّ أ

سْقَامِ«
َ ْ
ذَُامِ، وَمِنْ سَيِّئِ ال

ْ
وَال

(Allahumme innii e’uudhu bike 
minel-berasi, wel-xhunuuni, 
wel-xhudhaami, we min sej-ji’il-

eskaami)

(O Allah! Kërkoj mbrojtje te Ti nga 
zgjebja, çmenduria, lebra dhe nga 

sëmundjet e këqija.)



Lutje Profetike për Mbrojtje

153

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Kthim në faqen e parëTjetër I Mëparshëm

12

وءِْ، وَمِنْ  عُوذُ بكَِ مِنْ يوَْمِ السَّ
َ
»اللَّهُمَّ إِنِّ أ

وَمِنْ  وءِْ،  السَّ سَاعَةِ  وَمِنْ  وءِْ،  السَّ لْةَِ 
َ

ل
وءِْ فِ دَارِ  وءِْ، وَمِنْ جَارِ السَّ صَاحِبِ السَّ

مُقَامَةِ«
ْ
ال

(Allahumme innii e’uudhu bike 
min joumis-suu’i, we min lejletis-
suu’i, we min sa’atis-suu’i, we min 
saahibis-suu’i, we min xhaaris-

suu’i fi daaril-mukaameti.) 

(O Allah! Më ruaj nga dita e keqe, 
nga nata e keqe, nga momenti i keq, 
nga shoku i keq, si dhe nga fqinji i 
keq në vendbanimin e përhershëm.)
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، مَا ظَهَرَ مِنهَْا وَمَا  فِتَِ
ْ
عُوذُ باِلِله مِنَ ال

َ
»أ

بَطَنَ«
(E’uudhu bil-laahi minl-fiteni, maa 
dhahera minhaa we maa batane.)

(O Allah! Më ruaj nga sprovat, e 
qarta dhe të fshehta.)
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Leximi i Sures Al-Faatihah (shtatë 
herë)

بِسۡمِ  الرَّجِيمِ،  يطَْانِ  الشَّ مِنَ   ِ باِللَّ عُوذُ 
َ
﴿أ

ربَِّ   ِ لِلَّ ٱلَۡمۡدُ  ٱلرَّحِيم١ِ  ٱلرَّحۡمَٰنِ   ِ ٱللَّ
يوَمِۡ  مَلٰكِِ  ٱلرَّحِيم٣ِ  ٱلرَّحۡمَٰنِ  ٱلۡعَلَٰمِيَن٢ 
نسَۡتَعِيُن٥  وَإِيَّاكَ  نَعۡبُدُ  إيَِّاكَ  ٱلّدِين٤ِ 
ِينَ  رَطَٰ ٱلمُۡسۡتَقيِم٦َ صِرَطَٰ ٱلذَّ ٱهۡدِناَ ٱلصِّ
عَلَيۡهِمۡ  ٱلمَۡغۡضُوبِ  غَيۡرِ  عَلَيۡهِمۡ  نۡعَمۡتَ 

َ
أ

آلّيَِن٧﴾ ]الفاتحة:7-1[ وَلَ ٱلضَّ
(Me emrin e Allahut, të 
Gjithëmëshirshmit, Mëshirëplotit! 
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Falënderim i takon Allahut, Zotit 
të botëve, të Gjithëmëshirshmit, 
Mëshirëplotit, Sunduesit të Ditës së 
Gjykimit. Vetëm Ty të adhurojmë 
dhe vetëm prej Teje ndihmë 
kërkojmë. Udhëzona në rrugën e 
drejtë! Në rrugën e atyre që u ke 
dhuruar mirësi, e jo në të atyre që 
kanë shkaktuar zemërimin Tënd, as 

në të atyre që janë të humbur!)
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Leximi i Ajetit El-Kursijj (tre here)

خُذُهُۥ 
ۡ
ُ لَٓ إلَِهَٰ إلَِّ هُوَ ٱلۡحَُّ ٱلۡقَيُّومُۚ لَ تأَ ﴿ٱللَّ

فِ  وَمَا  مَوَٰتِٰ  ٱلسَّ فِ  مَا  ُۥ  لَّ نوَۡمۚٞ  وَلَ  سِنَةٞ 
ٓۥ إلَِّ بإِذِۡنهِِۚۦ  ِي يشَۡفَعُ عِندَهُ رۡضِۗ مَن ذَا ٱلذَّ

َ
ٱلۡ

يدِۡيهِمۡ وَمَا خَلۡفَهُمۡۖ وَلَ يُيِطُونَ 
َ
يَعۡلَمُ مَا بَيۡنَ أ

ءٖ مِّنۡ عِلۡمِهۦِٓ إلَِّ بمَِا شَاءَٓۚ وسَِعَ كُرۡسِيُّهُ  بشَِۡ
رۡضَۖ وَلَ يَ ُٔودُهُۥ حِفۡظُهُمَاۚ وَهُوَ 

َ
مَوَٰتِٰ وَٱلۡ ٱلسَّ

ٱلۡعَلُِّ ٱلۡعَظِيم٢٥٥ُ﴾ ]البقرة:255[
(Allahu! Nuk ka zot tjetër (që 
meriton adhurimin) përveç Tij, të 
Gjallit, të Përjetshmit, Mbajtësit 
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të gjithçkaje! Atë nuk e kaplon as 
dremitja, as gjumi! Atij i përket 
gjithçka që gjendet në qiej dhe 
gjithçka që gjendet në Tokë. 
Kush mund të ndërhyjë tek Ai për 
ndokënd pa lejen e Tij? Ai di çdo 
gjë që ka ndodhur përpara dhe çdo 
gjë që do të ndodhë pas njerëzve, 
kurse ata nuk mund të përvetësojnë 
asgjë nga Dituria e Tij, përveçse 
aq sa Ai dëshiron. Kursi-u43 i Tij 
shtrihet mbi qiejt dhe Tokën dhe Ai 
nuk e ka të rëndë t’i ruajë ato. Ai 

është i Larti, Madhështori!)
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Leximi i tre sureve të fundit të 
Kur’anit dhe fryerja e fërkimi i 

vendit që dhemb, tre herë.

مَد٢ُ  ٱلصَّ  ُ ٱللَّ حَد١ٌ 
َ
أ  ُ ٱللَّ هُوَ  ﴿قُلۡ 

كُفُوًا  ُۥ  لَّ يكَُن  وَلمَۡ   ٣ يوُلَدۡ وَلمَۡ  يلَِۡ  لمَۡ 
]سورة الإخلاص[ حَد٤ُۢ﴾ 

َ
أ

(Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, 
Mëshirëbërësit! Thuaj: “Ai, Allahu 
është Një! Allahu është Es-Samedu 
(Ai, të Cilit i drejtohen krijesat për 
nevojat e tyre). Ai as nuk lind, as 
nuk është i lindur. Dhe askush nuk 

është i barabartë me Atë!).
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مَا   ِ شَّ مِن  ٱلۡفَلَق١ِ  برَِبِّ  عُوذُ 
َ
أ ﴿قُلۡ 

ِ غَسِقٍ إذَِا وَقَب٣َ وَمِن  خَلَق٢َ وَمِن شَّ
ِ حَاسِدٍ  ثَٰتِٰ فِ ٱلۡعُقَد٤ِ وَمِن شَّ ِ ٱلنَّفَّ شَّ

]سورة الفلق[ إذَِا حَسَد٥َ﴾ 
(Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, 
Mëshirëbërësit! Thuaj: “Kërkoj 
mbështetje te Zoti i agimit, që të 
më mbrojë nga sherri i gjithçkaje 
që Ai ka krijuar, dhe nga sherri i 
natës, kur bie terri, dhe nga sherri 
i magjistarëve, që fryjnë në nyje 
magjie, dhe nga sherri i smirëziut, 

kur vepron me smirë).
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عُوذُ برَِبِّ ٱلنَّاس١ِ مَلكِِ ٱلنَّاس٢ِ 
َ
﴿قُلۡ أ

ِ ٱلوۡسَۡوَاسِ ٱلَۡنَّاس٤ِ  إلَِهِٰ ٱلنَّاس٣ِ مِن شَّ
مِنَ  ٱلنَّاس٥ِ  صُدُورِ  فِ  يوُسَۡوسُِ  ِي  ٱلذَّ

]سورة الناس[ نَّةِ وَٱلنَّاس٦ِ﴾  ٱلِۡ
(Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, 
Mëshirëbërësit! Thuaj: “Kërkoj 
mbrojtje te Zoti i njerëzve, 
Sundimtari I njerëzve, i Adhuruari 
(i vetëm me të drejtë) i njerëzve, 
nga sherri i shejtanit ngacmues që 
fshihet (kur përmendet Allahu), e 
që hedh të liga e dyshime në gjoksin 
e njerëzve, (qoftë ai shejtan) prej 

xhindëve ose njerëzve!”)
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اشْفِ  الَاسَ،  ذْهِبِ 
َ
أ النَّاسِ  ربََّ  »اللَّهُمَّ 

شِفَاءً  شِفَاؤُكَ،   
َّ

إِل شِفَاءَ  لَ  افِ،  الشَّ نتَْ 
َ
أ

لَ يُغَادِرُ سَقَمًا«
(Allahumme rabbin-naas, edh-
hibil-be’se, ishfi, Entesh-Shaafi, laa 
shifaa’e il-laa shifaa’uke, shifaa’en 

laa jugaadiru sekamen)
(O Allah! Zot i njerëzve, hiqe këtë 
sëmundje dhe shëroje (të sëmurin)! 
Ti je Shëruesi. Nuk ka shërim 
vetëm se nga Ti, shërim i plotë nga 

sëmundja.)
(Fërkon me dorë vendin që i dhemb 

ose të sëmurin)
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بَعْضِنَا،  برِِيقَةِ  رضِْناَ، 
َ
أ ترُْبَةُ  الِله،  »بِسْمِ 

يشُْفَ سَقِيمُناَ، بإِِذْنِ رَبِّنَا«
(Bismil-laahi, turbetu erdinaa, bi 
riikati ba’dinaa jushfaa sekiimunaa, 

bi idhni rabbinaa)

(Në Emrin e Allahut, me dheun e 
tokës tonë dhe pështymën e dikujt 
prej nesh shërohet i sëmuri jonë me 

Lejën e Zotit tonë.)
(Bën gishtin me pak pështymë, e vë 
në tokë, dhe fshin vendin e dhimbjes 

ose plagës duke thënë duanë)
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عُوذُ باِلِله وَقُدْرَتهِِ مِنْ شَِّ 
َ
»باِسْمِ الِله« »أ

حَاذِرُ«
ُ
جِدُ وَأ

َ
مَا أ

(E’uudhu bil-laahi we kudratihii min 
sherr-rri maa exhidu we uhaadhiru!)
(Kërkoj mbrojtje tek Allahu dhe me 
pushtetin e Tij nga e keqja e asaj që po 
vuaj dhe nga e cila po bëhem merak!).
(Vë dorën në vendin e dhembjes 
the thotë tre herë »بسم الله« "Bismil-

laahi" pastaj thotë shtatë herë 

حَاذِرُ«. 
ُ
جِدُ وَأ

َ
عُوذُ باِلِله وَقُدْرَتهِِ مِنْ شَِّ مَا أ

َ
»أ

‘E’uudhu bil-laahi we kudratihii min 
sherr-rri maa exhidu we uhaadhiru!’).
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7

كُِّ  مِنْ  ةِ،  التَّامَّ الِله  بكَِلِمَاتِ  عُوذُ 
َ
»أ

ةٍ« ةٍ، وَمِنْ كُِّ عَيْنٍ لمََّ شَيطَْانٍ وَهَامَّ
(E’uudhu bi kelimaatil-laahit-
taammeh, min kul-li shejtaanin 
we haammeh, we min kul-li ‘ajnin 

laammeh!)

(Kërkoj mbrojtje me fjalët e 
përsosura të Allahut prej së keqes 
së çdo shejtani dhe kafshe që vret 
me helmin e saj, dhe prej të keqes 

së çdo syri të keq!).
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8

اتِ مِنْ شَِّ مَا  عُوذُ بكَِلِمَاتِ الِله التَّامَّ
َ
»أ

خَلقََ«
(E’uudhu bi kelimaatil-laahit-
taammaati min sherr-rri maa 

khaleka!)

(Mbrohem me fjalët e përkryera të 
Allahut nga sherri i gjithçkaje që Ai 

ka krijuar!).
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9

ءٌ،  شَْ اسْمِهِ  مَعَ  يضَُُّ   
َ

ل ي  ِ
َّ

ال الِله  »بِسْمِ 
مِيعُ  مَاءِ، وَهُوَ السَّ  فِ السَّ

َ
رضِْ، وَل

َ ْ
فِ ال

عَلِيمُ«
ْ
ال

(Bismil-laahil-ledhii laa jedurr-
rru me’a ismihii shej’un fil-erdi we 
laa fis-semaai we huwes-Semii’ul 

‘Aliim.)

(Kërkoj mbrojtje me emrin e 
Allahut, emër me përmendjen e të 
cilit nuk mund të bëjë dëm asgjë në 
tokë dhe as në qiell! Allahu është 

Dëgjuesi dhe i Gjithdituri!)
(thuhet 3 herë)
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10

ءٍ يؤُذِْيكَ،  رْقِيكَ، مِنْ كُِّ شَْ
َ
»باِسْمِ الِله أ

وْ عَيْنِ حَاسِدٍ، الُله 
َ
مِنْ شَِّ كُِّ نَفْسٍ أ

رْقِيكَ«
َ
أ الِله  باِسْمِ  يشَْفِيكَ 

(Bismil-laahi erkiike min kul-li 
shej’in ju’dhiike, min sherr-rri kul-
li nefsin eu ‘ajni haasidin, Allahu 

jeshfiike, bismil-laahi erkiike.)

(Në Emrin e Allahut, po të bëj 
Rukje për të të mbrojtur nga çdo gjë 
e dëmshme dhe e keqe, nga e keqja 
e cdo krijese a syri ziliqar, Allahu të 
shëroftë, Në Emrin e Allahut, po të 

bëj Rukje!)
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11

عَظِيمِ 
ْ
عَرْشِ ال

ْ
عَظِيمَ رَبَّ ال

ْ
لُ الَله ال

َ
سْأ

َ
»أ

يشَْفِيَكَ«  نْ 
َ
أ

(Es’elull-llaahel ‘adhiim rabbel 
‘arshil ‘adhiim en jeshfijeke!)

(Lus Allahun e Madhërishëm, 
Zotin e ‘Arshit Madhështor, që të të 

shërojë).
(Të thuhet 7 herë. E nëse dikush 
e bën për vete, atëherë ta thotë 
në këtë formë: ‘Lus Allahun e 
Madhërishëm, Zotin e ‘Arshit 

Madhështor, që të më shërojë’.)
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Kushtet e mëposhtme duhen 
respektuar në lidhje me Rukjen:

1

Lutjet e Rukjes duhet të jenë bazuar 
në Kur’an dhe në Sunnnet, larg 
shirkit dhe risive dhe gjërave tjera 
të ndaluara në mënyrën e kryerjes 

së Rukjes apo në fjalët e saj. 

2

Muslimani duhet të ketë lidhje të 
fortë me Allahun e Lartësuar duke 
u mbështetur te Ai, si edhe duhet ta 
dijë se Rukja është vetëm një shkak 
që nuk jep efekt vetëm se me lejën 

Allahut të Lartësuar. 
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3

Rukja nuk duhet bërë vetëm për 
provë, por duhet besuar në ndikimin 
e saj dhe shërimin me lejën e 

Allahut. 

4

Të gjitha ajetet e Kur’anit janë 
shërim, bazuar në fjalën e Allahut 

të Lartësuar: 
وَرحََۡةٞ  شِفَاءٓٞ  هُوَ  مَا  ٱلۡقُرۡءَانِ  مِنَ  ِلُ  ﴿وَنُنَزّ

لّلِۡمُؤۡمِنيَِن﴾ ]الإسراء:82[ 
"Ne shpallim nga Kur’ani atë 
që është shërim dhe mëshirë për 
besimtarët e që mohuesve keqbërës 
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u shton vetëm humbje." (Kur’an 
17:82) Megjithatë, është më parësore 
dhe më mirë të përdoren ajetet dhe 

lutjet e caktuara për Rukje. 

5

Është më mirë që i sëmuri t’i bëjë 
Rukje vetës, sepse kjo gjë është më 
e dobishme për të dhe më e sinqertë 
në shfaqjen e nevojës së tij para 
Allahut të Lartësuar, si edhe prania 
e zemrës dhe sinqeritetit kanë 
ndikim pozitiv në efektin e Rukjes.



Lutjet e Mëngjesit
dhe të Mbrëmjes
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1

 ُ
َ

ُ، ل
َ

يكَ ل  شَِ
َ

 الُله وحَْدَهُ ل
َّ

َ إِل
َ

 إِل
َ

»ل
ءٍ  شَْ كُِّ  عََ  وَهُوَ  مَْدُ، 

ْ
ال  ُ

َ
وَل كُ 

ْ
مُل

ْ
ال

قَدِيرٌ«
(Laa ilaahe il-lall-llaahu wahdehuu 
laa sheriike lehuu, lehul-mulku we 
lehul-hamdu we huwe ’alaa kul-li 

shej’in kadiir)

(S’ka zot tjetër veç Allahut, Një 
dhe të Pashoq. Vetëm Atij i përket 
sundimi dhe falënderimi, dhe Ai 

është i Fuqishëm për çdo gjë!)
10 herë 
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2

مَْدُ لِلهِ، 
ْ
كُ لِلهِ، وَال

ْ
مُل

ْ
صْبَحَ ال

َ
صْبَحْناَ وَأ

َ
»أ

اللَّهُمَّ   ،ُ
َ

يكَ ل لَ شَِ الُله وحَْدَهُ   
َّ

إِل  َ
َ

إِل لَ 
وخََيْر  وَم، 

ْ
ال هَذَا  فِ  مَا  خَيْرِ  لكَُ 

َ
أسْأ إِنِّ 

هَذا  فِ  مَا  شَِّ  مِنْ  بكِ  عُوذُ 
َ
وَأ بعدِه،  مَا 

عُوذُ بكَِ 
َ
الَوم، وَشَ مَا بَعْدِه، اللَّهُمَّ إِنِّ أ

، وَفِتنَْةِ  كِبَِ
ْ
هَرَمِ، وسَُوءِ ال

ْ
كَسَلِ، وَال

ْ
مِنَ ال

قَبْ«
ْ
نْيَا، وعََذَابِ ال الدُّ

(Asbahnaa we asbahal mulku lil-
laah, wel-hamdu lil-laahi, laa 
ilaahe il-lall-llaahu wahdehu laa 
sheriike leh. Allahumme innii 
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es’eluke khajra maa fii hadhel- 
jeumi, we khajra  maa ba’dehuu, 
we e’uudhu bike min sherr-rri maa 
fii hadhel- jeumi we sherr-rri  maa 
ba’dehuu. Allahumme innii e’uudhu 
bike minel keseli, wel-herami, we 
suuil-kiber, we fitnetid-dunjaa we 

‘adhaabil-kabri)

(U gdhimë dhe ndërkohë ne jemi në 
dorë të Allahut! I gjithë sundimi i 
përket Allahut dhe e gjithë lavdia 
dhe falënderimi i takon Atij! Nuk 
ka zot tjetër veç Allahut, i Cili 
është Një dhe i Pashoq! Atij i takon 
sundimi dhe falënderimi! Ai është 
i fuqishëm për çdo gjë! O Allah! 
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Unë të kërkoj të mirën që do të 
krijohet dhe do të ndodhë në këtë 
ditë, dhe të mirën që do të krijohet 
në ditët e tjera pas saj! Ty të lutem 
të më mbrosh nga sherri i gjithçkaje 
që ndodh në këtë ditë dhe sherri i 
gjithçkaje në ditët pas saj! O Allah! 
Kërkoj të më ruash nga përtacia, 
dhe pleqëria e keqe (si matufosja 
etj.), nga sprova në këtë jetë dhe 

dënimi në varr!) 
Thuhet në mëngjes 

مَْدُ لِلهِ، 
ْ
كُ لِلهِ، وَال

ْ
مُل

ْ
ال مْسَ 

َ
مْسَينَْا وَأ

َ
»أ

اللَّهُمَّ   ،ُ
َ

يكَ ل لَ شَِ الُله وحَْدَهُ   
َّ

إِل  َ
َ

إِل لَ 
اللَّيلْةَِ، وخََيْر  هَذَه  فِ  مَا  خَيْرِ  لكَُ 

َ
أسْأ إِنِّ 
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عُوذُ بكِ مِنْ شَِّ مَا فِ هَذه 
َ
مَا بعدِها، وَأ

عُوذُ 
َ
أ إِنِّ  اللَّهُمَّ  بَعْدِها،  مَا  وَشَ  اللَّيلْةَِ، 

 ، كِبَِ
ْ
ال وسَُوءِ  هَرَمِ، 

ْ
وَال كَسَلِ، 

ْ
ال مِنَ  بكَِ 

قَبْ«
ْ
نْيَا، وعََذَابِ ال وَفِتنَْةِ الدُّ

(Emsejnaa we emsel-mulku lil-
laah, wel-hamdu lil-laahi, laa 
ilaahe il-lall-llaahu wahdehu laa 
sheriike leh. Allahumme innii 
es’eluke khajra maa fii haadhihil-
lejle, we khajra  maa ba’dehaa, we 
e’uudhu bike min sherr-rri maa fii 
haadhihil-lejle we sherr-rri  maa 
ba’dehaa. Allahumme innii e’uudhu 
bike minel keseli, wel-herami, we 
suuil-kiber, we fitnetid-dunjaa we 

‘adhaabil-kabri)
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(U ngrysëm dhe ndërkohë ne jemi 
në dorë të Allahut! I gjithë sundimi 
i përket Allahut dhe falënderimi 
i takon Atij! Nuk ka zot tjetër 
veç Allahut, i Cili është Një dhe i 
Pashoq! Atij i takon sundimi dhe 
falënderimi! Ai është i fuqishëm 
për çdo gjë! O Allah! Unë të kërkoj 
të mirën që do të krijohet dhe do të 
ndodhë në këtë natë, dhe të mirën 
që do të krijohet në netët e tjera pas 
saj! Ty të lutem të më mbrosh nga 
sherri i gjithçkaje që ndodh në këtë 
natë dhe sherri i gjithçkaje në netët 
pas saj! O Allah! Kërkoj të më ruash 
nga përtacia, dhe pleqëria e keqe (si 
matufosja etj.), nga sprova e kësaj 

jete dhe dënimi në varr!)
Thuhet në mbrëmje
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3

نتَْ خَلقَْتَنِ، 
َ
 أ

َّ
َ إِل

َ
 إِل

َ
نتَْ رَبِّ ل

َ
»اللَّهُمَّ أ

مَا  وَوعَْدِكَ  عَهْدِكَ  عََ  ناَ 
َ
وَأ عَبدُْكَ،  ناَ 

َ
وَأ

عُوذُ بكَِ مِنْ شَِّ مَا صَنَعْتُ، 
َ
اسْتَطَعْتُ، أ

بذَِنبِْ  لكََ  بوُءُ 
َ
وَأ  ، َّ عََ بنِِعْمَتِكَ  لكََ  بوُءُ 

َ
أ

نتَْ«
َ
 أ

َّ
نوُبَ إِل  يَغْفِرُ الُّ

َ
إِنَّهُ ل

فَاغْفِرْ لِ فَ
(Allahumme Ente Rabbii, laa ilaahe 
il-laa Ente, khalaktenii we ene 
‘abduke, we ene ‘alaa ‘ahdike we 
wa’dike mesteta’tu, e’uudhu bike 
min sherr-rri maa sana’tu, ebuu’u 
leke bi ni’metike ‘alejje, we ebuu’u 
bi dhenbii, fagfir lii fe innehuu laa 

jagfirudh-dhunuube il-laa Ente.)
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(O Allah! Ti je Zoti im! Askush nuk 
meriton të adhurohet, përveç Teje! 
Ti më krijove dhe unë jam robi Yt! 
Unë do t’i qëndroj besnik besës dhe 
premtimit që të kam dhënë, sa të 
mundem! Kërkoj që të më mbrosh 
nga e keqja që vjen si pasojë e asaj 
që kam bërë! Të jam mirënjohës për 
të gjitha mirësitë që më ke bërë dhe 
i pranoj gjynahet e mia, prandaj më 
fal, sepse, në të vërtetë, gjynahet 
nuk i fal askush tjetër, përveç Teje!).
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4

مْسَينْاَ، وَبكَِ 
َ
صْبَحْناَ، وَبكَِ أ

َ
»اللَّهُمَّ بكَِ أ

مَصِيُر«
ْ
كَْ ال

َ
يَْا، وَبكَِ نَمُوتُ، وَإلِ

َ
ن

(Allahumme bike asbahnaa, we 
bike emsejnaa, we bike nahjaa, we 

bike nemuutu, we ilejkel-mesiir.)

(O Allah! U gdhimë duke qenë nën 
kujdesin Tënd dhe u ngrysëm nën 
kujdesin Tënd! Ti na ngjall dhe Ti na 
vdes, dhe pas ringjalljes, tek Ti do të 

kthehemi!).

Thuhet në mëngjes



Lutjet e Mëngjesit dhe të Mbrëmjes

184

Dhikër (Përmendja e Allahut të Lartësuar) dhe Lutje të Sakta

Kthim në faqen e parëTjetër I Mëparshëm

وَبكَِ  صْبَحْناَ 
َ
أ وَبكَِ  مْسَينْاَ 

َ
أ بكَِ  »اللَّهُمَّ 

كَْ النُّشُورُ«
َ

يْاَ وَبكَِ نَمُوتُ وَإلِ
َ

ن
(Allahumme bike emsejnaa, we bike 
asbahnaa, we bike nahjaa, we bike 

nemuutu, we ilejken-nushuur.)

(O Allah! U ngrysëm duke qenë 
nën kujdesin Tënd dhe u gdhimë 
nën kujdesin Tënd! Ti na ngjall dhe 
Ti na vdes, dhe pas ringjalljes, tek 

Ti do të kthehemi!).

Thuhet në mbrëmje
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5

عَلمَِ  رضِْ، 
َ ْ
وَال مَوَاتِ  السَّ فَاطِرَ  »اللَّهُمَّ 

نتَْ ربََّ كُِّ 
َ
 أ

َّ
َ إِل

َ
 إِل

َ
هَادَةِ، ل غَيبِْ وَالشَّ

ْ
ال

عُوذُ بكَِ مِنْ شَِّ نَفْسِ 
َ
أ وَمَلِيكَهُ،  ءٍ  شَْ

قْتَفَِ 
َ
أ نْ 

َ
وَأ كِهِ،  وَشِْ يطَْانِ  الشَّ شَِّ  وَمِنْ 

 مُسْلِمٍ«
َ

هُ إِل جُرَّ
َ
وْ أ

َ
عََ نَفْسِ سُوءًا، أ

(Allahumme Faatires-semaawaati 
wel-erdi, ‘aalimel- gajbi wesh-
shehaadeti, laa ilaahe il-laa Ente, 
Rabbe kul-li shej’in we meliikehu, 
e’uudhu bike min sherr-rri nefsii, we 
min sherrish-shejtaani we shirkihii, 
we en akterife ‘alaa nefsii suu’en 

eu exhurr-rrahu ilaa muslim.)
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(O Allah! Krijues i Qiejve dhe i 
Tokes, Njohës i së fshehtës dhe së 
dukshmes, Nuk ka zot të denjë për 
adhurim veç Teje, Zot dhe Sundues 
i çdo gjëje! Më mbro nga e keqja e 
vetvetes, nga e keqja e shejtanit dhe 
thirrja e përpjekja e tij për të bërë 
shirk (ose: nga kurthi i tij), si dhe 
që të mos i bëj vetes keq e as ndonjë 

muslimani!)
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6

ءٌ   يضَُُّ مَعَ اسْمِهِ شَْ
َ

ي ل ِ
َّ

»بِسْمِ الِله ال
مِيعُ  السَّ وَهُوَ  مَاءِ  السَّ فِ   

َ
رْضِ وَل

َ ْ
فِ ال

» عَلِيمُ
ْ
ل ا

(Bismil-laahil-ledhii laa jedurr-rru 
me’a ismihiii shej’un fil erdi we 
laa fis-semaai we huwes-Semii’ul 

‘Aliim.)
(Kërkoj mbrojtje me emrin e 
Allahut nga çdo keqbërës, emër 
me përmendjen e të cilit nuk mund 
të bëjë dëm asgjë në tokë dhe as 
në qiell! Allahu është Dëgjuesi I 

Gjithdituri!). 
3 herë 
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7

دِينًا،  سِْلَمِ 
ْ

وَباِل رَبًّا،  باِلِله  »رضَِيتُ 
دٍ صَلَّ الُله عَليَهِْ وسََلَّمَ نبَِيًّا« وَبمُِحَمَّ

(Radiitu bil-laahi Rabben, we bi 
Muhammedin resuulen, we bil-

Islaami diinen)

(Jam i kënaqur me Allahun si Zot, 
me Muhamedin, sal-lallaahu alejhi 
we sel-lem, si të Dërguar dhe me 

Islamin si fe). 
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8

نْياَ  الدُّ فِ  عَافِيَةَ 
ْ
ال لكَُ 

َ
سْأ

َ
أ إِنِّ  »اللَّهُمَّ 

عَافِيَةَ 
ْ
عَفْوَ وَال

ْ
لكَُ ال

َ
سْأ

َ
خِرَةِ، اللَّهُمَّ إِنِّ أ

ْ
وَال

هْلِ وَمَالِ، اللَّهُمَّ اسْتُْ 
َ
فِ دِينِ ودَُنْياَيَ، وَأ

عَوْرَاتِ، وَآمِنْ رَوعَْتِ، اللَّهُمَّ احْفَظْنِ مِنْ 
فِ، وَعَنْ يمَِينِ وَعَنْ 

ْ
بَيْنِ يدََيَّ وَمِنْ خَل

نْ 
َ
أ بعَِظَمَتِكَ  عُوذُ 

َ
وَأ فَوْقِ،  وَمِنْ  شِمَالِ، 

تِْ«
َ

غْتَالَ مِنْ ت
ُ
أ

(Allahumme innii es’elukel ‘afwe 
wel-‘aafijete fid-dun’jaa wel-
‘aakhirah, Allahumme innii 
es’elukel ‘afwe wel- ‘aafijete fii 
diinii we dun’jaaje we ehlii we 
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maalii, Allahummestur ‘awraatii, 
we aamin raw’aatii. Allaahumme 
ihfedhnii min bejni jedejje, we 
min khalfii, we ‘an jemiinii we 
‘an shimaalii, we min feukii, we 
e’uudhu bi adhametike en ugtaale 

min tahtii.)

(O Allah! Të kërkoj të më falësh 
dhe të më ruash nga çdo e keqe 
në fenë time dhe në jetën time të 
këtushme, në familjen time, dhe në 
pasurinë time. O Allah! M’i mbulo 
të metat dhe më qetëso nga gjërat 
frikësuese. O Allah! Më ruaj nga 
para dhe nga prapa, nga e djathta 
dhe nga e majta, si dhe nga lart. 
Mbrohem me madhërinë Tënde, që 
të mos më përpijë toka nga poshtë).
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9

اتِ مِنْ شَِّ مَا  عُوذُ بكَِلِمَاتِ الِله التَّامَّ
َ
»أ

خَلقََ«
(E’uudhu bi kelimaatil-laahit-
taammaati min sherr-rri maa 

khaleka!)

(Kërkoj mbrojtje me fjalët e 
përsosura të Allahut prej së keqes 

së çdo gjëje që Ai ka krijuar!).
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10

وَكَمَِةِ  سِْلَمِ، 
ْ

ال فِطْرَةِ  عََ  صْبَحْناَ 
َ
»أ

الُله  -صَلَّ  دٍ  مُمََّ نبَِيِّناَ  ودَِينِ  خِْلَصِ، 
ْ

ال
حَنِيفًا،  إِبرَْاهِيمَ  بيِناَ 

َ
أ وَمِلَّةِ  عَليَهِْ وسََلَّمَ- 

كِيَن«  مُشِْ
ْ
وَمَا كَنَ مِنْ ال

(Asbahnaa ‘alaa fitratil-Islaam, we 
‘alaa kelimetil-ikhlaas, we ‘alaa 
diini nebijjinaa Muhammedin (sal-
lallaahu ‘alejhi we sel-lem), we 
‘alaa mil-leti ebiinaa Ibraahiime 
haniifen muslimen, we maa kaane 

minel mushrikiin.)
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(U gdhimë në natyrshmërinë islame, 
në thënien e sinqeritetit (La ilaahe 
il-lall-llaah), në fenë e Profetit tonë 
Muhamedit, sal-lallaahu alejhi we 
sel-lem, si dhe në besimin monoteist 
të pastër të babait tonë Ibrahimit, i 
cili ka qenë larg besimeve të kota, i 
nënshtruar ndaj Allahut dhe nuk ka 

qenë prej idhujtarëve). 

Thuhet në mëngjes
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وَكَمَِةِ  السْلَمِ،  فِطْرَةِ  عََ  مْسَينْاَ 
َ
»أ

الُله  -صَلَّ  دٍ  مُمََّ نبَِيِّناَ  ودَِينِ  خِْلَصِ، 
ْ

ال
حَنِيفًا،  إِبرَْاهِيمَ  بيِناَ 

َ
أ وَمِلَّةِ  عَليَهِْ وسََلَّمَ- 

كِيَن« مُشِْ
ْ
وَمَا كَنَ مِنْ ال

(Emsejnaa ‘alaa fitratil-Islaam, we 
‘alaa kelimetil-ikhlaas, we ‘alaa 
diini nebijjinaa Muhammedin (sal-
lallaahu ‘alejhi we sel-lem), we 
‘alaa mil-leti ebiinaa Ibraahiime 
haniifen muslimen, we maa kaane 

minel mushrikiin.)

(U ngrysëm në natyrshmërinë islame, 
në thënien e sinqeritetit (La ilaahe 
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il-lall-llaah), në fenë e Profetit tonë 
Muhamedit, sal-lallaahu alejhi we 
sel-lem, si dhe në besimin monoteist 
të pastër të babait tonë Ibrahimit, i 
cili ka qenë larg besimeve të kota, i 
nënshtruar ndaj Allahut dhe nuk ka 

qenë prej idhujtarëve.)
Thuhet në mbrëmje 
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11

صْلِحْ 
َ
أ سْتَغِيثُ 

َ
أ برِحََْتِكَ  قَيُّومُ  ياَ  »ياَ حَُّ 

نَفْسِ   
َ

إِل نِ 
ْ
تكَِل  

َ
وَل كَُّهُ،   نِ 

ْ
شَأ لِ 

» طَرْفَةَ عَيْنٍ
(Jaa Hajju, jaa Kajjuumu bi 
rahmetike estegiithu, aslih lii 
she’nii kul-lehu, we laa tekilnii ilaa 

nefsii tarfete ‘ajnin.)

(O i Gjallë e i Përjetshëm! O 
Mbajtësi i gjithçkaje! Me mëshirën 
Tënde të kërkoj ndihmë! Rregulloji 
të gjitha punët e mia dhe mos më lër 
të mbështetem në veten time as sa 

një hapje e mbyllje e syrit!).
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12

تُ  توََكَّ عَليَهِْ  هُوَ   
َّ

إِل إِلَ  لَ  الله  »حَسْبَِ 
عَظِيمِ«

ْ
عَرشِ ال

ْ
وَهُوَ ربَُّ ال

(Më mjafton Allahu! S’ka zot tjetër 
përveç Tij! Tek Ai unë mbështetem 
plotësisht dhe Ai është Zoti i Arshit 

madhështor!).
7 herë
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Transmetimi i Haditheve

Së pari: Transmetimi i Haditheve të 
Madhërimit dhe Lavdërimit të Allahut

1  Transmetuar nga Muslimi (600)
2  Transmetuar nga Muslimi (477)
3  Transmetuar nga Bejhakiu në 

Shu’abel-Imaan (4087), Albaani e ka 
vlerësuar të Saktë në Sahiih et-Tergiib 
(1576)

4  Transmetuar nga Buhariu (1120), 
(7442) dhe Muslimi (769)

5  Transmetuar nga Muslimi (2713)
6  Transmetuar nga El-Haakim në 

Mustedrek (1920), Albaani e ka 
vlerësuar të Saktë në Es-Silsileh (267)
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7  Transmetuar nga Ebu Daud (1493), 
Termidhiu (3475) i cili e ka vlerësuar 
Hadith Hasen (të Mirë), Albani e ka 
vlerësuar të Saktë në Mishkaat el-
Mesaabiih (2\708)

8  Transmetuar nga Buhariu (6345) dhe 
Muslimi (2730).

9  Transmetuar nga Ebu Daud (1525) 
dhe Ibn Maaxheh (3382), Albani e 
ka vlerësuar të Saktë në Sahiih et-
Targhiib we et-Terhiib  (1824)

10  Transmetuar nga Muslimi (2696).
11  Transmetuar nga Ibn Maaxheh (3878) 

dhe vlerësuar i Saktë nga Albani në 
transmetimin e tij të Ibn Maaxheh.

12  Transmetuar nga Muslimi (1218). 
13  Transmetuar nga Buhariu (6306).
14  Transmetuar nga Ebu Daud (1495), 

dhe nga Tirmidhiu (3544), dhe 
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vlerësuar i Saktë nga Albani në 
Mishkaat Al-Masaabiih (2/708).

15  Transmetuar nga Tabarani në el-Ausat 
(7324) dhe vlerësuar i Saktë nga 
Albani në Et-Tergiib (1839). 

16  Transmetuar nga Ahmedi (6/24) dhe 
Abu Daud (873), dhe vlerësuar i Saktë 
nga Albani në Mishkaat Al-Masaabiih 
(1/192).

17  Transmetuar nga Ebu Daud (874) 
dhe En-Nasaa’i (1069), Albani e ka 
vlerësuar atë të Saktë në Sahiih Sunan 
En-Nasaa’i (3/289).

18  Transmetuar nga Muslimi (601).

Së Dyti: Transmeti i Haditheve të 
Lutjeve gjatë Namazit 

1  Transmetuar nga Buhariu (744) dhe 
Muslimi (598).

2  Transmetuar nga Muslimi (770).
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3  Transmetuar nga Muslimi (771).
4  Transmetuar nga Buhariu (794) dhe 

Muslimi (484)
5  Transmetuar nga Muslimi (486).
6  Transmetuar nga Muslimi (483).
7  Transmetuar nga Buhariu (6316) dhe 

Muslimi (763).
8  Transmetuar nga Buhariu (1377) dhe 

Muslimi (588).
9  Transmetuar nga Ebu Daud (1522) 

dhe en-Nasaa’i (1303), dhe vlerësuar 
i Saktë nga Albani në Mishkaat el-
Masaabiih (1/299).

10  Transmetuar nga Muslimi (771).
11  Transmetuar nga Buhariu (798) dhe 

Muslimi (589).
12  Transmetuar nga Ebu Daud (792) dhe 

Ibn Maaxheh (910), dhe vlerësuar 
i Saktë nga Albani në Sahiih El-
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Xhaami’ es-Sagiir (1/604).
13  Transmetuar nga Buhariu (2822), 

(6390).
14  Transmetuar nga Buhariu (834) dhe 

Muslimi (2705).
15  Transmetuar nga El-Hakim në 

Mustedrek (190), i cili e ka vlerësuar 
të Saktë.

16  Transmetuar nga Muslimi (709).  

Së Treti: Transmeti i Haditheve të 
Lutjeve Profetike

1  Transmetuar nga Buhariu (6389) dhe 
Muslimi (2690)

2  Transmetuar nga Muslimi (2697)
3  Transmetuar nga Tirmidhiu (3563) 

dhe klasifikuar si Hasen nga ai, 
Albani e ka vlerësuar Hasen zinxhirin 
e transmetimit në es-Sahiihah (1/532)
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4  Transmetuar nga Muslimi (2654), 
ndërsa Tirmidhiu e transmeton me 
këto fjalë: (َبِ عََ دِينِك

ْ
 (ياَ مُقَلِّبَ القُلوُبِ ثَبِّتْ قَل

(O Ndryshues i zemrave, rrënjose 
zemrën time në fenë Tënde), i cili e ka 
klasifikuar si hadith Hasen.

5  Transmetuar nga Ahmedi (6/134) 
dhe Ibn Maaxhe (2/1264), Albani e 
ka vlerësur atë të Saktë në Sahiih El-
Xhaami’ es-Sagiir (1/274)

6  Transmetuar nga Tirmidhiu (3524), 
dhe nga en-Nasaa’i në es-Sunen el-
Kubraa (9/212), Albani e ka vlerësur 
atë Hasen në Sahiih el-Xhaami’ 
(5820-1913)

7  Transmetuar nga Ahmedi (4318), Ibn 
Tejmije dhe nxënësi i tij Ibn el-Kajjim 
e kanë vlerësuar si të Saktë. Shih: 
Shifaa’ el-‘Aliil, f. (274)

8  Transmetuar nga Ibn Hibbaan (974), 
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Albani e ka vlerësur si të Saktë në es-
Sahiihah (2886)

9  Transmetuar nga Muslimi (2721), Es-
Sa’di ka thënë në lidhje me këtë lutje: 
"Kjo lutje është një nga lutjet më 
gjithëpërfshirëse dhe më të dobishme, 
dhe përfshin kërkesën (lutjen) për 
më të mirën e fesë dhe më të mirën e 
Dynjasë." (Behxhetu Kuluubil-Ebraar 
we Kurretu ‘Ujuunil-Akhjaar, f. 205)

10  Transmetuar nga Muslimi (2725).
11  Transmetuar nga Muslimi (2720).
12  Transmetuar nga Tirmidhiu (3513), 

i cili ka thënë: Ky është një hadith 
Hasen Sahiih.

13  Transmetuar nga Tirmidhiu (3502), 
El-Nasaa’i në es-Sunan el-Kubraa 
(10161), dhe është klasifikuar si Hasan 
nga Albani në Sahiih El-Xhaami` 
(1268)
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14  Transmetuar nga Tirmidhiu, i cili ka 
thënë: Ky është hadith Hasen Sahiih. 

15  Transmetuar nga Ahmedi (22109) dhe 
Tirmidhiu (3235), i cili ka thënë: Ky 
është hadith Hasen Sahiih.

16  Transmetuar nga Tabarani në El-
Kebiir (7135), Albani ka thënë në 
es-Sahiihah: "Ky është zinxhir i mirë 
transmetuesish".

17  Transmetuar nga Ahmedi (1718) 
dhe Abu Daud (1425), Albani e ka 
vlerësuar të Saktë në Mishkaat Al-
Masaabiih (1273)

18  Transmetuar nga Ahmedi (18325) 
dhe en-Nasaa’i (1305) dhe vlerësuar 
si i Saktë nga Albani në Sahiih el-
Xhaami` (1301).

19  Transmetuar nga Abu Daud (5074), 
dhe nga Buhariu në El-Edeb Al-
Mufred (1200). Albani e vlerësuar të 
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Saktë në Sahiih El-Edeb El-Mufred 
(912)

Së Katërti: Transmetimi i Hadithëve 
që përmbajnë kërkim mbrojtjeje 
Profetike 

1  Transmetuar nga Muslimi (2716), dhe 
në Sunen en-Nesaa’i (5524)

2  Transmetuar nga Buhariu në El-
Edeb El-Mufred (716), dhe vlerësuar 
si i Saktë nga Albani në Sahiih El-
Xhaami’ es-Sagiir (1/694)

3  Transmetuar nga Muslimi (2739).
4  Transmetuar nga Tirmidhiu (3591), 

dhe nga Tabarani në el-Kebiir (36), 
dhe është vlerësuar i Saktë nga Albani 
në Sahiih el-Xhaami’ (1/278).

5  Transmetuar nga Buhariu (6616) dhe 
Muslim (2707)

6  Transmetuar nga Muslimi (2722).
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7  Transmetuar nga Buhariu (2893), dhe 
Muslimi një pjesë të tij (2706)

8  Transmetuar nga Ebu Daudi (1551) 
dhe Tirmidhiu (3492), dhe vlerësuar 
i Saktë nga Albani në Sahiih el-
Xhaami’ (2/811).

9  Transmetuar nga Buhariu (6376) dhe 
Muslimi (589).

10  Transmetuar nga Muslimi (2717).
11  Transmetuar nga Abu Daud (1554) 

dhe en-Nasaa’i (5493), Albani e ka 
vlerësuar atë si të Saktë në Sahiih El-
Xhaami` (1/275)

12  Tabaraani e ka transmetuar atë në el-
Kebiir (810), Albani e ka vlerësuar atë 
Hasen në Sahiih el-Xhaami` (1299)

13  Transmetuar nga Ahmedi (2667) dhe 
Muslimi (2867).
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Së Pesti: Transmetimi i Hadithëve për 
shërim me Rukje

1  Transmetuar nga Buhariu (5749) dhe 
Muslimi (2201) dhe në Sunenin e 
Tirmidhiut (2063) transmetohet se ai i 
bëri Rukje me el-Faatihah shtatë herë.

2  Transmetuar nga Muslimi (810) në 
të cilin ai deklaroi se është ajeti më 
madhështor në Librin e Allahut, 
ndërsa te Buhariu (2311) në Sahihun 
e tij, ajo është mbrojtje nga djajtë.

3  Transmetuar nga Buhariu (5735), 
(5748) dhe Muslimi (2192)

4  Transmetuar nga Buhariu (5742), 
(5743).

5  Transmetuar nga Buhariu (5745, 
5746) dhe Muslimi (2194). Shikoni 
shpjegimin e Newewiut për këtë 
hadith në shpjegimin etij të Sahiih 
Muslim (14/184).
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6  Transmetuar nga Muslimi (2202).
7  Transmetuar nga Buhariu (3371).
8  Transmetuar nga Muslimi (2709).
9  Transmetuar nga Abu Daud (5088) 

dhe Ibn Maaxheh (3869) Albani e 
ka vlerësuar të Saktë në Mishkaat el-
Masaabiih (2391)

10  Transmetuar nga Muslim (2186).
11  Transmetuar nga Abu Daud (3106) 

dhe Tirmidhiu (2083) dhe vlerësuar i 
Saktë nga Albani në Sahiih et-Tergiib 
(3480)

Së Gjashti: Transmeti i Haditheve të 
Dhikrit të Mëngjesit dhe të Mbrëmjes 

1  Transmetuar nga Ahmedi (8719). Ibn 
Bazi e ka vlerësuar Hasen zinxhirin e 
transmetimit të hadithit në Tuhfet el-
Akhjaar.
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2  Transmetuar nga Muslimi (2723).
3  Transmetuar nga Buhariu (3606).
4  Transmetuar nga Abu Daud (5068) 

dhe Tirmidhiu (3391). Ibn Bazi 
e ka vlerësuar Sahiih zinxhirin e 
transmetimit.

5  Transmetuar nga Ahmedi (6597), Abu 
Daud (5076) dhe Tirmidhiu (3529), si 
edhe është transmetuar nga Buhariu 
në El-Edeb el-Mufred. Ibn Bazi e ka 
vlerësuar Hasen.z.

6  Transmetuar nga Imam Ahmedi (446) 
dhe Tirmidhiu Nr. (10179), i cili ka 
thënë se është hadith Hasen Sahiih

7  Transmetuar nga Imam Ahmedi 
(18967) dhe Tirmidhiu (3389), me 
zinxhir transmetimi të klasifikuar 
Hasen nga Ibn Baz.

8  Transmetuar nga Ahmedi në el-
Musned (4785), transmetuar nga Abu 
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Daud (5074) dhe vlerësuar si i Saktë 
nga El-Hakim

9  Transmetuar nga Ahmedi (7898), 
dhe Tirmidhiu (3437), me zinxhir 
transmetimi të klasifikuar Hasen nga 
Ibn Baz.

10  Transmetuar nga Ahmedi (15367, 
21144) dhe me zinxhir transmetimi të 
klasifikuar Sahiih nga Ibn Baz.

11  Transmetuar nga En-Nesaa’i (10405) 
dhe El-Bezzaar (2/282) dhe vlerësuar 
Hasen nga Albani në Es-Silsilah es-
Sahiihah 1/449

12  Transmetuar nga Ebu Daudi (5081) 
(Shih: As-Silsileh es-Sahiihah 11/449)
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